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R u s k a  p o e z y a  l u d o w a

m i a n o w i c i e  po d  w z g l ę d e m  p r o z o d y i .

Każdy naród, chociażby na najniższym stopniu oświaty stojący, nawet 
nie znający pisma, —  ma swoje podania, przysłowia, przypowieści i pieśni, 
w których przechowują się wspomnienia z przeszłości tego narodu, jego zapa
trywanie się na świat i na życie ludzkie, kult religijny, i w ogóle przebija się 
duch narodu. Jest to ustna literatura, którą posiada każdy naród, chociażby 
piśmiennej literatury nie miał, ponieważ, skoro tylko naród jaki istnieć pocznie, 
zaraz swoje myśli i uczucia słowami na zewnątrz wyjawia, i poczynione spo
strzeżenia i doświadczenia, jakoteż przebyte koleje życia, w podaniach, przypo
wieściach, przysłowiach i pieśniach potomności do przechowania podaje. —  L i
teratura ustna starszą jest, aniżeli piśmienna, ponieważ, nim narodowi jakiemu 
znane było pismo, już miał on swoje podania i pieśni. Jak długo naród zostaje 
w pierwotnym stanie, tak długo ustna literatura jest. własnością całego ogółu 
narodu, i gdy naród jaki wyrobi sobie sam oświatę (jak n. p. starożytni Grecy), 
natenczas literatura jego piśmienna zaczyna się rozwijać na podstawie ustnej; — 
lecz gdy oświata nadaną zostanie zewnątrz, natenczas literatura ustna odciąga 
się do tej warstwy narodu, która obcą oświatą jeszcze nie, została tkniętą, jak 
to u nowożytnych narodów europejskich, a mianowicie u Sławian było.

Długo żyła poezya ludowa u ludu prostego, wzgardzona od uczonego świata, 
uczeni bowiem uważali ją za coś nizkiego, i niegodną bliższego zapoznania się 
z nią. Pierwszy uczony, który uczonemu światu otworzył obfitość poezyi w pieś
niach ludowych, był Herder, swojem dziełem: Volkspoesie, później: Stimmen 
der VólJcer nazwanem, w którem miedzy 102 pieśniami ludowemi, znajdują się 
także litewskie i sławiańskie. na niemiecki język tłumaczone. Od tego czasu 
zaczęli uczeni zapoznawać się z ustną literaturą ludową, i spisywać podania, 
pieśni, przypowieści, przysłowia i t. p. z ust ludu.

Naród ruski, który, pod względem literatury piśmiennej, w rodzinie sło
wiańskich narodów podrzędne za jmuje stanowisko, posiada tak bogatą poezyę 
ludową, jaką inne narody słowiańskie, w literaturze świetniejsze zajmujące sta
nowisko, poszczycić się nie mogą. ')  Lecz nie tylko bogactwem swojem odszcze- 
gólnia się ruska poezya ludowa, — jest ona wielkiej wagi dla historyka, etno-. 
grafa, filologa, poety i w ogóle każdego, kto chce poznać naród ruski, jego

l ) Zauważał to już Wacław z Oleska, który w przedmowie do swego zbioru polskich 
i ruskich pieśni galicyjskich, zastanawia się nad przyczyna większej obfitości pieśni ludowych 
ruskich, jak polskich.
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mowę, sposób myślenia, dzieje i obyczaje, — słowem: jego przeszłość i tera- 
z niejszość, gdyż, jak wyraża się Gogol, ’ ) „pieśni są narodowi ruskiemu wszyst- 
kiem, — jego poezyą, historyą i ojczystą mogiłą, kto ich nie zna, ten nic nie 

wie o przeszłości tego ludu.”
Poezya ludowca ruska doznała podobnego losu, jak i poezya innych naro

dów. Aż po koniec zeszłego wieku, nikt z uczonych nie zwrócił na nią uwagi. 
Żaden kronikarz starożytny nie zapisał nam ani jednej pieśni. Nawet tacy kro
nikarze, jak Grzegorz Hrabianka i Samoił Wełyczko,3) którzy służyli w wojsku 
kozackiem , nie zapisali nam ani jednej z tych pieśni, które kozacy śpiewali o 
wojnach i sławnych rycerzach kozackich. Gdy jednakowoż świat uczony uwagę 
swoję zwrócił na ludową poezyą, od tego czasu i ruska poezya ludowa znajdy
wała należyte ocenienie u uczonych, i nie tylko liusini sami, lecz także inni 
słowiańscy uczeni, a mianowicie Rossyanie, Polacy i Czech Czclakowski podej- 
mywali prace około zbierania i wydawnictwa ruskich pieśni ludowych, podań 
i przysłów.

Już przy końcu zeszłego stulecia (1790) pomieszczono kilkanaście ruskich 
pieśni ludowych3) w rossyjskim śpiewniku: —  takowe znajdują się także 
w rossyjskich zbiorach Pracza i Kałatylina (1810). — Książę Certelew wydał 
(1819) dziewięć dum i jednę pieśń; — Srezniewski w Zaporoskich Starożytno
ściach (3anopoaccKau CTapHHa) 1833 -38 w Charkowie wydawanych, pomieścił 
kilkadziesiąt pieśni historycznej treści. — Ważniejszo jednakowoż są zbiory 
Maksymowicza i Metlińskiego. Michał Maksymowicz, były profesor uniwersytetu 
kijowskiego, po trzykroć zabierał się do wydania pieśni ludowych, mianowicie 
1827., 1834. i 1849., lecz wszystkich pieśni, które miał zebrane, nie wydał. 
W  roku 1834. posiadał ten uczony 2.500 pieśni zebranych. —  Ambroży Me- 
tliński wydał r. 1854. w Kijowie obszerny zbiór ruskich pieśni ludowych, który 
zawiera w sobie przeszło 800 pieśni i odznacza się dobrym podziałem. — 
W  zapiskach o południowej Rusi (3ariHCKH o iotkhoh Pycu) w 1856. i 1857. 
przez Kalisza wydawanych, znajdujemy także znaczną ilość historycznych pieśni 
ludowych. W  roku 1859. wydał pieśni ludowe Kostomarow, a obecnie zajmują 
się wydawnictwem ruskich pieśni historycznych, profesorowie uniwersytetu kijow
skiego Antonowicz i Dragomanów.4)

Także i w Galieyi były ruskie pieśni ludowe zbierane i wydawane. Naj
ważniejsze tego rodzaju zbiory są: Wacława z Oleska polskie i ruskie pieśni 
galicyjskie wydane 1833. we Lwowie5) ;  — Żegoty Paulego pieśni ludu ruskiego 
w 2 tomach (1840); — Kazimierza Józefa Turowskiego, dodatek do pieśni 
ludu polskiego i ruskiego (1846): — Józefa Łozińskiego ruskoje wesile (1835

*) O JIK.10[)OCCiMCKHXT, IlliCHH**, BT> JKypH. MHHHCTep. IipOCB. 1834.
2) Hrabianka, półkownik Hadiacki, wydał swoję kronikę p. t.: „HcTopia o npesrMUiOil 

ńpaHti” 1710. Samoił Wełyczko, niegdyś pisarz wojska Zaporoskiego, napisał r. 1720 kronikę 
p. t .: „Ci(a3aiiic o boHhb K03anKoit“ i t. d.

3) W obecnej rozprawie uwzględniam tylko pieśni ludowe.
4) Antonowicz i Dragomanów wydali dotychczas 2 tomy, w których są pomieszczone 

pieśni tak z dawniejszych zbiorów, jakoteż nigdzie jeszcze nie zapisane; pieśni są podzielone 
podług ważniejszych epok dziejów narodu ruskiego, do których się odnoszą; dodane są także 
waryanty i objaśnienia historyczne.

'*) Ruskich pieśni znajduje się tu 591; w przedmowie jest pomieszczona bardzo 
ważna rozprawa o ludowej poezyi.
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w Przemyślu); — Markiana Szuszkiewicza ( 18 3 7 )1) ; — Ignacego Halki pieśni 
weselne i obrzędowo z nad Zbrucza (1860 we Lwowie)4) ;  Hołowackiego3).

Inne pomniejsze, lub mniej znane wydania pieśni ludowych pomijam, o 
tych tu wymienionych wspomniałem tylko dla tego, aby wykazać, jak ruska 
poozya ludowa ściągała na siebie uwagę uczonych różnych czasów i okolic.

Wszyscy znamienitsi poeci i pisarze ruscy, jak Kotlarewski, Kwitka, Ma
ksymowicz, Szewczenko, Kostomarow, Kulisz, M. Szuszkiewicz i inni, przysłu
chiwali się pieśniom ludowym, spisywali takowe, i czerpali z nich natchnienie i 
wzory do swych utworów. Jan Kotlarewskił ), który otwiera nowoczesny peryod 
ruskiej literatury, przebierał się w ludowy strój, i tak podsłuchiwał pieśni lu
dowe, i spisywał takowe. To też znalazszy w nich taką obfitość poezyi, śliczną 
dźwięczność mowy ludowej, malownicze obrazy, i śmiałe i trafne wyrazy, zerwał 
z martwą cerkiewszczyzną, którą dotąd pisano, i z owemi twardemi formami 
bez życia, w które przemocą przedtem starano się wlewać wiersze, —  i zaczął 
składać wiersze w mowie żyjącej, i na sposób owego dźwięcznego rytmu, któ
rego dosłyszał W poezyi ludowej. Tym sposobem dal Kotlarewski nowy kierunek 
ruskiej literaturze. —  Lecz nikt tak nic pojął poezyi ludowej, i nikt nią się 
tak nie przejął, jak wielki wieszcz ruski Taras Szewczenko5). I właśnie ta 
okoliczność postawiła go na świeczniku ruskiej literatury, że umiał pojąć lu
dową poezyą, i nią się przejąć, i z tej pojął.ducha narodu ruskiego i jego dzieje. 
Gdy nam maluje charaktery historyczne, nie bierze kolorytu z tego lub owego 
kronikarza, lecz z poezyi ludowej, i nie przedstawia ich tak, jak je pojmywał 
kronikarz, lecz tak, jak je pojął geniusz narodowy. Nie wszyscy poeci ruscy 
szukali natchnienia i wzorów w ludowej poezyi, to też czytając ich poezye, za
raz czujemy różnicę między niemi, a poezyaini owych wyżej wzmiankowanych 
ludowych poetów. Mogą one mieć głębokie pomysły, piękne obrazy, śliczne 
zwroty i ładną formę, jednakowoż naprzeciw poezyi Szewczenkowej wyglądają 
jak sztucznie założone ogrody z fontanami i wodospadami, naprzeciw czarują
cego widoku zielonych borów, bujnych niw, kwieciem upstrzonych łąk, wiśnio
wych sadów, okiem nieprzejrzanego stepu i huczących fal szerokiego Dniepru. 
Pod względem językowym są pieśni ludowe bardzo ważne. Nie zawierają bo
wiem prowineyalizmów, a natomiast mają wyrazy, które nas swoją trafnością 
zdumiewają. Na to, co w zwykłej mowie tylko przez opisanie wyrażamy, mają 
pieśni Indowe krótkie wyrazy, trafne i dobitne epitheta6). Dla tego też wiersz 
Szewczenka płynie swobodnie i czysto, jak srebrny strumień z niewyczerpa
nego źródła.

Ruskie pieśni ludowe dają obfity materyał do uczonych badań. Wgłębiając 
się w ducha pieśni ludowych, historyk prostuje swój sąd, ponieważ patrzy na 
zdarzenia historyczne nie przez oczy kronikarza, lecz całego narodu 7), — filolog *)

*) W książce 1'yca.iKM /Iimcipoiiii. —  2) pod tyt. Itapo.iu u u 3Bhi'ian H ofipnau 3% OKO- 
3HHf> u;cl7. iińpY'0'sl,. —  3) wydawane w Petersburgu 1863—72. — ‘ ) urodź. 1789 w Połtawie, 
umarł 1838. —  5) urodzony 1814 w Moryńcach, (nie \y Kuryłówce jak dotąd mniemano) na 
Ukrainie, umarł 1861. —  fi) cf. przedmowę Wacława z Oleska c. o.

7) Z pieśni ludowych nauczył się Szewczenko dziejów swego narodu, i na poezyi lu
dowej usnuł swoje pieśni historyczne. Z dziejopisarzów zaś ruskich , pierwszy Kostomarow na 
podstawie poezyi ludowej rozkrył nowy pogląd na dzieje ruskiego narodu. —  Antonowicz i 
Dragomanów wykazują, jak w poezyi ludowej wszystkie epoki dziejów ruskiego narodu, od 
epoki książąt Rurykowiczów, aż do dzisiejszych czasów są przechowane. (HcTopHiocKia iiftCHH 
ua.iopycriiaro uapoAa. Kiein, 1874 w przedmowie).
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zbiera z nich najpiękniejsze wyrazy w leksykon, i poprawne formy i zwroty 
gramatyczne, — poeta nabiera natchnienia i kńlorytu do swych poezyj, —  
badacz starożytności wydobywa z nich ślady pogańskich jeszcze czasów *). —  
Mimo to, że już od kilkudziesięciu lat uczeni i poeci zajmują się pieśniami lu- 
dowemi, nie są one jeszcze wszechstronnie zbadane. I tak n. p. kwestya doty
cząca budowy wiersza, prawie zupełnie jeszcze nie jest zbadaną. Zbieracze pieśni 
ludowych mieli dość trudu ze zbieraniem i uporządkowaniem pieśni, ich zajmo
wała więcej strona gramatyczna, historyczna, leksykalna i estetyczna, aniżeli bu
dowa wiersza. Niektórzy zdaje się — nawet ido domyślali się pewnej prozodyi 
w ludowej poezyi. Maksymowicz w przedmowie do drugiego wydania swych 
pieśni ludowych , obiecuje przy końcu szóstego tomu pomieścić swoje badania o 
prozodyi pieśni ludowych; — lecz obietnicy nie dotrzymał, ponieważ zapowie
dziany szósty tom nie wyszedł. Metliński w przedmowie do swego zbioru pieśni, 
wspomina, że prozodya ruskich pieśni ludowych, oczekuje jeszcze umiejętnego 
zbadania, i podaje niektóre, jednakże tylko ogólne wskazówki dotyczące budowy 
wiersza. Zresztą nie wiadomo mi, aby kto ten przedmiot gruntownie rozebrał 
był, — a przecież i ta strona poezyi ludowej jest bardzo zajmująca i ciekawa, 
—• ponieważ tylko ludowa, poezya zdoła nam dać odpowiedź na pytanie: jaka 
prozodya duchowi ruskiego języka jest odpowiedna?

Pod względem prozodyi należy ruskie pieśni ludowe na dwa główne rzędy 
podzielić. Do pierwszego rzędu kładę takie pieśni, których wiersz nie ma pe
wnej miary, i nie dostrzeże się w nich żadnego rytmu. Tu należą dumy i inne 
pieśni historyczne z Hi- 17- i 20-zgłoskowyin wierszem. Do drugiego zaś rzędu 
zaliczam takie pieśni, których wiersz ma pewną miarę, i po największej części, 
już w samem czytaniu pewny rytm słyszeć się dl je.

Duma budową wiersza odróżnia się od wszystkich innych pieśni, ta bo
wiem oprócz końcowego rymu, i to nie zawsze zachowywanego, nie zna żadnego 
prawidła prozodyi. Ponieważ duma jeszcze z innego względu między pieśniami 
ludowemi ważną odgrywa rolę, i od innych pieśni się odszczególnia, przeto uwa
żam za stosowne, bliżej zastanowić się nad istotą dumy. Uważam to nawet za. 
konieczne z tego powodu, że nieraz dumami nazwane bywają takie pieśni, które 
tej nazwy wcale nie zasługują, i że niektórzy istotę dumy szukają w tein, 
w czem ona nie leży. Tak n. p. w zbiorze ruskich pieśni Żegoty Paulego, du
mami nazwane są takie pieśni, których by ani Maksymowicz, ani Metliński tą 
nazwą nigdy nie zaszczycili.

Duma odznacza się piękną epiezną szerokością, — ona całkiem lekko 
wprowadza w zdarzenie, rozwija takowe przed naszemi oczyma, nie zamilcza 
niczego, i niema nagłych przechodów z jednego zdarzenia do drugiego; — gdy 
nawodzi różne osoby działające, luli mówiące, zawsze nadmienia, która osoba 
występuje i mówi, — często powtarza to, co już było, aby tylko na tern nie 
straciła jasność. Krótko powiedziawszy, duma wszystko wypowiada, i nie 
zostawia niczego do własnego domyślenia się. — Duma odznacza się także ze
wnętrzną budową wiersza, jest ona bowiem w tym względzie zupełnie swobodną, 
nie przywiązaną do żadnej miary, ani nawet do pewnej ilości zgłosek. Metliński 
nazywa wiersz dum swobodnym, do dźwięcznej prozy zbliżającym się. — ITolo- 
wacki mówi, „że układ wiersza u dum jest szeroki, jak ukraiński step, jasny i

Autor rozprawy: „Gmroi.ia.I yupaiabCKoro napoaa“ z pieśni ludowych wysnuwa
mytologią narodu ruskiego, cf. Tlpaiiyta rok 1876.



czysty, jak naddnieprzańskie niebo, swobodny, jak dusza kozacka.4 ' )  —  Ma
ksymowicz zaś tak wyraża się o dumie: „Duma od reszty ukraińskich pieśni 
odszczególuia się rozmaitą i wolną miarą swoich wierszy, składających się z nie
równej ilości fonicznych stóp, i z nieoznaczonej ilości zgłosek (od czterech do 
dwudziestu i więcej). Taka rozmaitość wiersza stoi w związku z epiczną własno
ścią ukraińskiej dumy.“ —  W dumie napotykamy ezterozgłoskowe wiersze obok 
dziesięcio... i dwudziestozgloskowych, i nie tylko to, że tak różnorodne wiersze 
obok siebie stoją, ■—  lecz nawet rymują się z sobą. - Rym bywa prawie za
wsze zachowywany, lecz znajdują się także wiersze nie rymujące się n. p. w 3. 
dumie u Maksymowicza z r. 1849. pomieszczonej pod nadpisem: „ IleBÓ.7ibHHKH,“ 
wiersze 5. 0. 7. 8. i 9. nie mają rymu. — Często rymuje się po kilka wierszy 
razem, n. p. w 1. dumie u Maksymowicza z r. 1849. pod tytułem: „ ( );j,7,ii3/rj> 
Koaaica 3T> po#HHia“ rymują się razem 19. 20. i 21. wiersz, i znów wiersze 
24. 25. 20. 27. i 28. razem, — a w końcu trzy ostatnie wiersze także razem 
z sobą rymują się. W dumie 2. u Maksymowicza pod tytułem : „T ocku cecTpti 
no oparł;4 rymują się z sobą cztery pierwsze wiersze, i znów 13. 14. i 15. -  
Trafia się nawet do dziesięciu wierszy razem rymowanych. Rzadko znajduje się 
rym środkowy, jak n. p. w 29. wierszu dumy 4. u Maksymowicza, pod tytu
łem : „CxBaTKa KoaaKa ci> TaTa|iHH0MT>.“ Średniówki zwykle niema wiersz 
dumy. Tą zewnętrzną budową wiersza, różnią się dumy od opisowych pieśni 
rossyjskieh i serbskich, które zachowują pewną ilość (10) zgłosek i średniówkę.

Co do ilości wierszy, różnią się dumy bardzo między sobą, n. p. u Maksy
mowicza 1849. piąta duma (KoaaiCB To.aoTa) ma 20 wierszy, czwarta (CxBUTKa 
K03HKU cr, TaTajiHHonrj)) ma 34 wierszy, trzecia (IIobó.ilhhkh) 44 , ósma (Ha 
cwepTL ax;uiaita XBe^opa Bespó^noro) 54 , dziesiąta (Ha iiopnoMopci,Kiii no- 
xó '̂r, reTbauiHa Cepnarn) ma około 400 w., —  u Antonowicza i Dragouiauowa 
pod Nr. 44. umieszczona duma (Bypa na 'lopiióarŁ diojih) ma 171 w., pod 
Nr. 35 (IIoókrTi TpexT> ópaieii ar. HCBOżrb) 222 w., a pod Nr. 45. (IIo6J>i"b 
CaiuoHJia Koiukh 3-b rypenKon iicbojiT) 390 wierszy i t. d.

Maksymowicz pisze, że duma kwitnęla w X V I .  i X V I I .  wieku. - Anto
nowicz i Dragomanów w przedmowie do swego zbioru historycznych pieśni tak 
piszą: „W  tej epoce (od końca X V .  do większej połowy X V I .  wieku) złożyła 
się finalnie charakterystyczna forma ukraińskiej dumy. Jeżeli, jak to wszyscy 
przyznają, duma ukraińska swoją więcej miernie — prozaiczną, aniżeli wier
szową formą podobna jest do pieśni Igora (CnoBO o tioriKy llropeirb), którą można 
nazwać południowo-ruską dumą X I I .  wieku, nie posiadającą tylko rymu nowszej 
ukraińskiej dumy, to na. każdy wypadek jest to eharakterystycznem, że niektó
rzy kobzarze, dożywszy do naszych czasów, każdą dumę nazywali niewolniczym 
psalmem (ce neoo.ibnuubKa hcummu nacmonma). Zresztą i pieśń o Igorze, jest 
po większej części powieścią o niewoli braci Igora i Wsewołoda u Połowców.* *) 
— Ja uważam dumę za ostatni objaw opisowego okresu poezyi ludowej. —- 
Wiadomo bowiem, że poezya ludowa ma także swój historyczny rozwój. Jest 
ona tak dawna, jak sam naród, ponieważ, skoro tylko naród jaki żyć pocznie, * 2

*) Tpii BCTyniiTCJiMiuH iipeiioaaiianiii o pycnoH ooiieciiocTii. .Iłbóui 1849.
2) Antonowicz i Dragomanów utrzymują, że, chociaż napad Batya na Ruś w XIII. 

wieku był ciężki, jednakowoż aż po zdobyciu Krymskiego Chanatu (1475), Mołdawii i półno
cnego wybrzeża Czarnego morza przez Turków, nastąpiła epoka, w której miecz i bicz tatar
ski najbardziej ciężył nad Rusią.



ii

zaraz swoje myśli i uczucia wyjawia słowem. Najdawniejsza poezya ludowa jest 
opisowa, ponieważ naród na dziecinnym stopniu umysłowego rozwoju stojący, 
wrażenia, jakich doznaje, wyjawia tak, jak ich doznaje, niczego w myśli nie 
zatrzymując. Ten opisowy okres trwa tak długo, dopóki nie nastąpią stałe, pra
wem określone stosunki społeczne, i naród nie postąpi w umysłowym rozwoju. 
Gdy to nastąpi, refleksya zaczyna brać górę, otwartość ustępuje, i pieśń opuszcza 
to wszystko, czego słuchający domyśleć się może, i spieszy z opowiadaniem ku 
końcowi. Gdy opisowy okres minie, już więcej nie wróci się nigdy. —  Ten opi
sowy okres u narodu ruskiego trwał długo, t. j. przeciągnął się aż do XVII. 
wieku, chociaż doznawał wstrząśnień, jak n. p. przez chrześcijaństwo, które 
rugowało pogańskie pojęcia, i starało się zastąpić je chrzęścijańskiemi, potem 
przez napad Tatarów, którzy palili miasta i wsie, i ludzi zabierali w ciężką 
niewolę, •—• nakoniec w wolnej kozaczyznie w ystępuje ostatni raz jeszcze w formie 
dumy, lecz już nie na długo. Obok dumy powstaje tak zwana pieśń kozacka 
(irfcCHfl KOaantKa u Maksymowicza nazwana), która już. nie posiada owej 
epicżnej szerokości dumy, i wolności w budowie wiersza. Duma odzywa się ozem 
raz rzadziej, nakoniec w XVIII. wieku wymiera, pieśń kozacka zaś wzmaga, 
się. czern raz bardziej, i żyje dotychczas u ludu. Te pieśni kozackie można by 
porównać z balladami. — Duma już nie żyje w ustach ludu, Maksymowicz, 
Metlióski i inni, zbierali je / ust band ary stów (kobzarzy), t. j. starców, którzy 
przy instrumencie bandurą (kobzą) zwanym, .takowe śpiewali, — najwięcej po 
lewym brzegu Dniepru. Lecz i tych starców było ozem raz mniej, z nimi wy
mierała i duma. Maksymowicz, gdy zabierał się do trzeciego wydania swoich 
pieśni ludowych w 1849. r., miał 30 dum zebranych, a później w liście pisa
nym do Kulisza, wyjawia życzenie, aby dumy ozem prędzej były spisywane, po
nieważ ze śmiercią owych czcigodnych starców zaginą. Ta okoliczność więc do
wodzi moje powyższe twierdzenie, że duma jest ostatnim objawem epicztipgo 
okresu ruskiej poezyi ludowej. Zatem przemawia także i wiersz dumy. Najdaw
niejsza bowiem sławiańska poezya nie znała ani miary ani rymu,1) tak po
dobnież i najdawniejsza ruska poezya ludowa nie miała ani miary, ani rymu. -) 
Jeżeli więc duma swoją wolnością w budowie wiersza odszczególnia się od 
wszystkich innych pieśni ludowych, — każe nam ta okoliczność wnosić, że duma 
należy jeszcze do owego dawnego okresu poezyi Indowej, kiedy jeszcze panowała 
wolność w budowie wiersza. Lecz, ponieważ duma po największej części zacho
wuje już rym, przeto wnosimy ztąd, że jest ona oraz ostatnim objawem owego 
dawnego —  epicznego — okresu2 3).

*) Wykłady profe&sora I)ra Miklosicha o poezyi sławiańskiej na uniwersytecie w Wie
dniu w roku 1860.

2) cf. pieśń Igora (Cjobo o no.iKy UropeBfcj z XII. wieku, w której niema ani miary, 
ani rymu. —  Aksakowa „BoraTupii Bpeiietn, uc.3. kii. Bo.io^iiwepa no pycKHMi iiftoiiflui.0 1856.

3) Powyższemu twierdzeniu nie sprzeciwia się ta okoliczność, że w zbiorze pieśni 
historycznych Antonowicza i Dragomanowa, pieśni do najdawniejszych epok dziejów narodu 
ruskiego odnoszące się, zachowują rym, pewną ilość zgłosek, a może nawet i pewną miarę, 
ponieważ należy rozróżnić między formą a treścią pieśni. Treść (czyli przedmiot) pieśni może 
być najdawniejsza, gdy forma z czasem uległa zmianom. Że forma z czasem ulega zmianom, 
dowodzą waryanty różnych pieśni i dum: —  tak n. p. wspomniana już wyżej duma pod na-, 
zwą: „rioótn* TpexT» ópaTiii 3b AsOBit,** która powstaje z 222 wierszy, ma waryanty nie tylko 
o znacznie niniejszej ilości wierszów (o 207, 180. 131 i to6 w.), lecz nawet o innej formie 
wiersza. —  Zresztą pieśni odnoszące się do najdawniejszych epok dziejów ruskiego narodu u 
Antonowicza i Dragomanowa, nie dotyczą pewnych zdarzeń lub osób historycznych, tylko 
w ogóle rysują obraz życia, dziejów i stusunków owych epok.



Dumy są osobliwie pod względom lustoryi bardzo waźmc.
Po dumie pod względem prozodyi, następują inne pieśni (po większej części 

historyczne), które zachowują pewną ilość zgłosek i rym, lecz żadnego metrum 
w nich dostrzedz nie mogłem; — nawet średniówki regularnie nie zachowują. 
Wiersz tych pieśni jest długi, powstaje z 16, 17, 18, 1!) i 20 zgłosek. Pod 
względem prozodyi stanowią one poniekąd przcchód od dum do pieśni miarowych.

We wszystkich innych pieśniach kulowych znajdujemy oznaczoną ilość 
zgłosek i rym starannie zachowany, —  także słyszymy w nich rytm, który na
prowadza nas na domysł, że w nich pewna miara panuje.

Aby zbadać wiersz ruskich pieśni, potrzeba dwóch warunków, a miano
wicie trzeba znać 1) akcent ruskiej mowy, i 2 ) inelodyą pieśni. —  Znajomość 
akcentu jest dla tego potrzebna, ponieważ ruska mowa niema z natury długich 
i krótkich samogłosek, tylko długość i krótkość opiera się wyłącznie na akcen
cie. Wprawdzie gramatycy wieku XVI. (Laurenty Zyzani) i XVII. (Melecyusz 
Smotrycki) chcieli wprowadzić metrykę grecką w ruskich wierszach, ') podzielili 
samogłoski na krótkie i długie, lecz takie wierszowanie niema podstawy w du
chu ruskiej mowy, i dla tego przyjąć się nie mogło. Akcent więc stanowi pod
stawę ruskiej prozodyi, a ponieważ akcent nie zawsze spoczywa na tej samej 
zgłosce, tylko spoczywać może na ostatniej, przedostatniej, trzeciej, a. nawet 
czwartej od końca, —  przeto już z natury powstają różne stopy. — Melodyą 
zaś potrzeba znać dla tego, że pieśni ludowe nie tworzą się podług pewnej 
obranej miary, aby je potem w nuty ułożyć i śpiewać, lub deklamować, - lecz 
powstają razem ze śpiewem. Melodya zastępuje miejsce obranej miary, — me- 
lodya i słowo płyną z jednego i tego samego natchnienia. Pieśń i melodya są 
utworem jednej chwili. Przyjemne, czy nieprzyjemne uczucie przelewa się w słowo
i melodyą razem , i tak powstaje pieśń: ...  melodya porządkuje słowa w ten
sposób, aby powstał pewny rytm w pieśni. — Melodya nie wszystkie akcento
wane zgłoski w jednakowy sposób podnosi, niektóre z nich podnosi dobitniej, 
innych zaś, chociaż nie są akcentowane, nie odszczególnia. Tylko nigdy nie może 
melodya nieakeentowanej zgłoski podnosić, ponieważ to raziło by ucho. Metłiński 
udowadnia to na wielu przykładach.

Metłiński, który dobrze znał akcent i melodyą ruskich pieśni, na podsta? 
wie poczynionych spostrzeżeń utrzymuje, że w pieśniach ludowych na jedne 
stopę idą dwie lub cztery zgłoski. Dwuzgłoskowe stopy przychodzą zwykle tylko 
przy końcu wiersza, lub przed średniówką, i są albo jamby ') ,  albo trochęy 
(2. o ) ; czterozgłoskowe zaś stopy mają tylko jedne długą zgłoskę, i nią jest 
zwykle trzecia, czasem druga zgłoska w stopie ( wy albo w ' •— Aby
się przekonać, czyli twierdzenie Metlińskiego jest prawdziwe, przypatrzmy się 
kołomyjce, na której, jak pisze M. Konopaska w swojej rozprawie o sławiauskiej 
muzyce,2) gruntuje się cała ruska muzyka, i w której koncentrują się wszystkie 
utwory ruskiego śpiewu ludowego. Gdy przysłuchamy się melodyi kołomyjki, 
przekonamy się, że melodya bierze cztery zgłoski na jeden takt, i w tym takcie 
tylko jedne zgłoskę dobitniej podnosi, i to zwykle trzecią, tak, że miara dobrej 
kołomyjki jest następująca : kj 'U wy v_rwy 2. 0 . Kołomyjki z pierwszą, *)

*) Drudzy znowu składali wiersze syllabiczne, o pewnej ilos'ci zgłosek, bez względu 
na długość lub krótkość.

a) Pomieszczona w ->IIudebnich Listech,« a recenzya w -/Sretozore 1874; —  także
llpaBja 1875 Nr. 13.
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albo czwartą długą zgłoską, nawet by śpiewać nie można. U wielu pieśni już 
sam rytm, który przy czytaniu słyszeć się daje, naprowadza nas na ten wnio
sek, że cztery zgłoski na stopę liczyć należy. Lecz znajdujemy w pieśniach 
także stopy składające się z trzech zgłosek, najczęściej amfibrachy ^ 1  ^ , cza
sami także daktyle ' i anapesty ' . Z tego rodzaju stóp powstają 15. 
14. 13. 12. II. 10. 8. 7. 0. 5. i 4-zgłoskowe wiersze; z połączenia zaś jedno- 
lub różnorodnych wierszy powstają strofy.

Miary znajdujące się w pieśniach ludowych dzielę na pojedyncze i złożone.

A) Miary pojedyncze.

Tu zaliczam takie pieśni, w których wszystkie wiersze tę sarnę miarę mają.

I.  Wiersze z parzystą liczbą zgłosek,
I. Wiersz czternastozgloskowy. Ten wiersz jest najwięcej rozpowszech

niony, powstaje on z trzech peonów i jednego trochea, i ma średniówkę po 
8. zgłosce. W peonie jest najczęściej trzecia, a czasem druga zgłoska długą. 
Rym jest zawsze żeński.

n. p. Oran, uiHpÓKiii upaii ,ąa.iei.ii'f mmoi-ó hc 6auy~)
Hkt> ara.pim ■ (morsa ero to nce tó.tbkh imany 
PoBopMH 1 nieuk aió^e ipo tbi HHiuy j Maenn,

W tych tu przytoczonych wierszach, tylko zgłoski akcentem oznaczone 
bywają w śpiewie dobitniej podniesione, podczas gdy inne akcentowane zgło
ski, jak: ciem,, Kpaii, hkb , MeHk, tbi, które także długiemi być mogą, 
w śpiewie nie bywają odszczególnione, i dla tego w stosunku do tamtych, krót- 
kiemi się wydają.

W  tego rodzaju wierszach, średniówka bywa starannie przestrzeganą po 
8. zgłosce, a rym jest zawsze żeński. Jeżeli by nam odnośnie do rymu wska
zano na takie wiersze, jak n. p. następujące:

He Kypuaa ; hc Tonmaa hu npmieuKy acapT, —  acapi,, 3)
A HKB HBIIfgy H3T, IlBHHI(k KOMyCb ÓVr’(C 1 HCażIB — ,

gdzie rym wydaje się być męskim, to musimy odpowiedzieć, że w pierwszym 
wierszu akcent leży na piórwszem słowie ucapi,, zaś w drugim wierszu brakuje 
krótkiej zgłoski na końcu, którą melodya łagodnem i powolnem spuszczeniem 
głosu wynagradza, tak, że .w śpiewie ten brak czuć się nie daje.

W  zbiorze Metlińskiogo znajduje się do 70 pieśni na tę miarę.

') Przykłady, które tu przytaczam, są wyjęte z Metlińskiego zbioru pieśni ludowych. 
Ponieważ ortografia, której używa Metliński, zupełnie się różni od używanych obecnie, tak 
etymologicznej, jak i fonetycznej ortografii, i utrudnia czytanie, przeto ■ zmieniłem takowa na 
używana u nas w szkolnych książkach. 

a) Str. 64. —  3) str. 16.
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2. Bardzo często bywa powyższa miara na dwie części rozłożoną, tak, że 
ośm pierwszych zgłosek do średniówki, tworzą pierwszy wiersz, sześć zaś na
stępujących, drugi wiersz.

Uc.' - - w
UW - w - W

Il33a ropni j u liTepi. ube ') 
/Khto iiojio | Bte,
Ha K«3aKa | xypa e.iana
IHO pOÓHTb He | BMtC...

ILtilibh, ii.iłibh | ce.ie3eHio -) 
IIpOTHBT. Bopi.r THXO,
He ii;(H ptBKo 3a ypoupa, 
Kype Toób jihxo...

Że ta miara niczem innem nie jest, jak tylko powyższą miarą na dwie 
części rozłożoną, pokazuje sam rym, który tylko w 2. 4. 6. 8... wierszu napo
tykamy. -— .Jednakowoż mamy także pieśni tej miary, w których rymują się
1. z 3 ; 2 z 4. i t. d. n. p.

y  ropowi) j KMC-IHHOHIiKa 3) 
1’papKH y c T H  | Jiae 
IIpOMhjKb JIIOpbMH płjBHHHOHbKa 
Oh ró|)Ko pu | pae.

IU,03Kb XMCJIHHa j 3CJICH(‘HbKa, 
IU,o H(> BbCTbca j bt, ropy? 
111,05Kb pliBHIlHa ! MO.lOpCHbKH. ? 
IłpoitJiHHae ! p o .n o ...

Tę miarę zachowują najczęściej pieśni kozackie (nłiCHH KosapbKH), o któ
rych była mowa wyżej.

3. Niektóre 14-zgłoskowe pieśni rozpadają na dwie równe części po siedm 
zgłosek; po siódmej zgłosce jest średniówka, każda znowu część składa się 
z dwóch stóp, z których pierwsza powstaje z czterech, druga zaś z trzech 
zgłosek, n. p.

IIa.-ieT'li.tH | ro.iyói.i jj im . uyaeoH ciopoHbi,4)
C li.tH - iiu.ih | roayóbi | y  bpobohbkh J y pBopls, 
y  BpoBOHi.KH | y  pBopb [| rra 5Ka.ióÓHo j sary.TH.
H e rypliTC | rojiyóu || ho K.Tono>rłnb j roaoBbi...

Osobliwością w tych wierszach jest rym męski, który w wyżej przytoczo- 
nóiu metrum nigdy nie przychodzi.

4. Znaczna ilość pieśni powstaje z dwunastozgłoskowych wierszy, które 
średniówka po szóstej zgłosce na dwie równe części dzieli. Każda połowa po
wstaje z jednego peona i trochea.

'UKJ - O I - '-z | i -
- wwj j - j  (w - j (w -j

IlpH.ieTb.ia naBa |j bt> ro,noBOHKaxT> | iia.ia,5)
Bt> roJiOBO'iKax  ̂ | na.ia ' paii 3aipe6e | Taaa 
łlpitxa.7ia MH.ta J bt» ro.TOBOHi;axrL j ci.ia...

Iłóiipy a bt> ca j pohokt, |j pa BbipBy .ih  | ctohokt> s) 
/la 3Óbk> bŁ | houokt, [ nymy Ha CTa i nonom,,
X to BbHoicb riÓHMC j toh nieHe BÓ3bi«e...

')  str. 40. —  - )  str. 49. —  3) str. 79. —  str. 277. —  ») str. 104. —  li) str. 19.
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W  tego rodzaju pieśniach często napotykamy środkowy rym, jak to na 
przytoczonych tu przykładach widać.

Uwagi godnym jest męski rym w drugiej pieśni.
5. Niektóre 12-zgloskowe wiersze nie mają średniówki, powstają one 

z trzech peonów :
U w - w ■ U'j - W I v - \J

lIn BCiiM'1) JHOflHMT, i 1137. KOXaHH | TUKI) C!I ;('!,(■ V ‘ )
Ouh ho ciinTb j ceppe cthi’hc ayma nurhe...

6. Dwunastozgtoskowe wiersze często przychodzą na przemian z czterna- 
stozgłoskowymi, i nawet się rymują, pomimo nierównej ilości zgłosek.

WO - j - L u * W ' • U
OiiacHiiy n j tacHuy || iió̂ t, Bomom | imacTim 2)
Oii imany a | ii pbipaio j| no cbohmy He | cnacTbio.
Oh imany ,n | imany j| cboh .rhia | Tpany 
3a p̂dfÓHLiMH ] eae30HfcKaniH |l CBliTOHbKa hc | dany...

Oh hu roph \ hchto |) h bt> /pmHHb | jkhto, 3) 
łłó^Ti dlmom | depeaom || KoaancHbKa | bóhto.
Oii yÓHTo | bóhto |l 3aT.nrneH(» I bt, okuto,
McpBOHOIO | KHTaflKOIO || .IHHCHbKO | BKpblTO...

7. Dziesięciozgloskowy wiersz różnie daje się podzielić, 
a) średniówka po piątej zgłosce dzieli wiersz na dwie równe części.

Oii th co.Toneii | iituiuchko mima 4)
Oii hc meóenii | eaponrn jictiohh,
Oii ne oddana ii | pamion poeu,
Hexaii odódbc | niaTiOHKa bioh...
II Bnepa hc dyni, | h reiiepn ne dyiri.5)
,ZI,ecb mdii niimeiibiciii | odooml; nadym,...

b) niema średniówki, wiersz powstaje z

( ~  ! ( - -  - )

trzech stop
- W

! ( -  -)
T hxo, thxo I rT,ynaii n ogy  | n ecc  #) 
A  m e  thxiiio | yhBi:a K ocy  | nenie  
B o n a  nenie | y a  m i rT|yiiaii j n e c e ...
Hkt, upibxaBT> | móii mimeiibKiii | cr> no.ri 7) 
Tan 3aimaKam, | Kpaii KOimita | ctoii : 
jlecb th mima | .nema.ia ne | .tynca 
IUp hc Bbiimma 1 po CBoero | Myaca .

')  str. 28. -—  2) str. 65. —  3) str. 102. —  ł ) str. 245. —  5) str. 51. —  B) str. 14. —
7) str. 270.
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c) 1 niie dziesięeiozgłoskowe wiersze dają się lepiej w następujący spo
sób podzielić :

( v-/ - Ww i v-/ -  ̂ w )
Oii na raeflir. j raean> | acacncHOKHan, ')
Ta ń.te „lynaii | hc th I \iii, óuctpeni>i;in 
Ilaflrr» JlyHaenrt j HBÓpa. | seJiencHMciii 
IIÓ̂ B HBOpoMB | KOHHKB j BopoHCHbKni,
A Ha KOHH | IC03aKT> | MO.'IÔ CHI>ldil...

d) Nareszcie inne dziesięciozgloskowe wiersze zdają się mieć średniówkę 
po czwartej zgłosce, i można, je podzielić na trzy stopy, z których pierwsza 
powstaje z czterech zgłosek, zaś druga i trzecia z trzech.

On mm nojie j oj)OM(> [ opeMo -)
Oii mu >khto j chciwo j chenio,
A MI)I KOHls j IIYCTHMO | IiyCTHMO,
A mm koh'1; j aaiiMemo j aafiMemo,
A MM KOH’Jj | BMKyilHMT) BMKyilHMT).

-  ,.)

/łyóonaa j .ąoineuKa i gomceiKa, 3) 
Tann. xo^Hjia [ rajieuKa | raaeoca, 
IjedpoMB no.ay | iiocnaa i nocn.ia, 
^óópóiiOHbiey | racHJia | racnaa...

8. Dziesięciozgloskowy wiersz przychodzi czasem na przemian z dwuna- 
stozgloskowym.

Oii uomv hc | upiiiuiOBB || ‘jomy hc iipn | ,JJxaB7>?‘̂ )
Hki> u Toóli ccp^CHbKo Bê rJj.ia,

’ 1m Kolia no maeuib, || mh .yiptr.iCKH ne amtemi, V 
Mh Maryca hxaTi» hc anc.ih.ia V 

11 KoHHucHBKa maio l| h ;p>póvK0HbKy Biiaio,
11 MaTyca t,xa'n. noBe.rk.ia...

9. Bardzo rozpowszechniony jest ośmiozgłoskowy wiersz. Powstaje on 
najczęściej z dwóch stóp (peonów). Ta miara bywa regularnie przez cały 
wiersz zachowaną, i daje piękny rytm, który już przy czytaniu harmonijnie 
o ucho udegza.

- V I w  - ^

.Ttoó.no .laiiiFia j .hoóh ąoino ’)

.'I roń ii cepąe hc óopomo.
Iło ca.toaicy I npoxoacaio 8)
( 'a.ii a ceóe j posiiaacaio 
Koro .'imó.iio j ;(aii hc Mae 
11 hc Mae ! ii iie óy;i,e...

Tę miarę mają bardzo często pieśni kozackie, n. p. w zbiorze Antono
wicza i Dragomanowa str. 270, 274, 286 —291, 296- 406.

*) sir. 260. —  J) str. 296. 3) str. 297. —  s) str. 31. —  5) str. 9. —  e) str. 59.
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Inne ośmiozgłoskowe wiersze dają się lepiej na trzy stopy podzielić:

On roc-rt. | moh j sannami 1) | Ha mo ti.i | nicne | ciaipa.iaj
Oii o*ih | moh 1 sacuaHH, 3a .nmnsi | »iene | iroppa.ni...
Oii birth | moh I crapan,

10. Dość często przychodzi sześciozgłoskowy wiersz: w - ^  j - ^
Oii MapKy moh | MapKy, rij 'Ih ho Boppacn. | Mam?
IHocb maro Ka | 3aih : Ih ne noppacTb | Mam,
CitaTaii MeHC | MapKy, IiypeMT. manppy I narn...

Także daje się on czasem podzielić na dwie równe stopy:

(—  - -  -) y *
Capluia | Pyea.nca:l) ! V vk'1;hoijok'ł i nań Istokt.
Ha KpHBoii | ócpc3h X p I;to>iokt> | eopoaoKT.. .
IlpocH.ia | pycanica

II. Nareszcie mamy i czterozgłoskowy wiersz: -  ̂ | - -
Xope | lim a 4) I '.ih Toro | kojiocomkji
Ha Ba | ch.ih , Mia ra | óoaKa
Kypbi | nia\H0 | ,T,oópi,iii j ncicpi... 
zKhto | na\He

II. Wiersz o nieparzystej ilości zgłosek.

12. Piętnastozgłoskowy.
a) ze średniówką po 8. zgłosce: ~ |  ̂ J| ^ |  w - ^

Oii 3a apoMT. | ópa.m a .Tein. || bcio po.nmy | cxopn.ni ’ )
Henia Toro | Taii He óype || Koro irhpno | .noon.ni.
Oii iipH.ieHH | iipH.ieHH || tu MÓii MH.n.ni | po mchc,
Hue, Hbie | aaiibiBac ]| moc ceppe | óc3b tcóc...

b) ze średniówką po 0. zgłosce: ^  ~ | - <-> ]| <-> - | w i ^ v
On HBÓfipH I BÓIipH || TbI SÓpoHbKO | TH I BeahpHil!!, B)
Oli Bblilpll | Bbliipa || pljBHHHOHbKO | HIO | i! B'kpHH!I.
Ile nopoóa | BÓpiyh || H3'i> Beaopa | ta | bmxophth,
He liopoóa | pkiinh || po K03aica | xa | buxophth ..

Piętnastozgłoskowy wiersz najczęściej przychodzi w połączenia z innymi, 
tak n. p. z 17-zgłoskowym :

Oii XMC.no MÓii xmc.7io || Ta pe tij 3HMyisacvKC ? 7)
Oii 3HMyBaBT> n y TCMHOMy .iysk, pa ii He po3BHBaBCfi.
Oxt> h cbmy MÓii CbiHy |j pe tłi hóhkv noHyBanace V
Oxn u noayBaBT. n bt> cboch matIihkh, pa ii hc posóyBaBdi.

Nie każdy piętnastozgłoskowy wiersz daje się podzielić.

*) str. 263.—  s) sir. 99. —  3)  str. 308. —  4) str. 344. —  5) str. 61. —  *) str. 8 1 .— 7) str. 240.



13. Trzynastozgłoskowy wiersz rzadko kiedy samoistnie przychodzi, naj
częściej tylko w połączeniu z innymi. W pieśni na str. 321. pomieszczonej, od 
trzeciego wiersza począwszy, są wszystkie trzynastozgłoskowe, które by można 
w ten sposób podziel 1C* I ~ ^ | Uu - W J| »_/ -/ - w j -

Oh oyacafi | cTopoHOHbKa j| óe3T> nbTpy my | mhtl,
Hyariił óaraico | uyaca Mara || He óbe, to 6o j .rura.
TÓ.TbKH XOflHTb | 110 CB'bT.aOHH'1', || Ta BCC TOMO | HHTb :
Oh Jie/pupo | HCBliCTonKa || He xoae po | óhtl,
TÓJibKH enara | Ta ryżiara || xopome xo | flara...

W  połączenia z piętnastozgłoskowymi:
Oh h Mojioflafi, croio nonKy ne cnajia *)
Oh u CBoro MHJteHbKoro H3T> ryjniniuraica jKfla.aa...

W ogóle należy zauważać, że ló, 13 i 11-zgłoskowe wiersze napotkać 
można między 14, 12 i 10-zgłoskowymi, gdyż jedna krótka zgłoska może albo 
brakować, albo być za więcej: brakująca bywa w śpiewie przez przeciągniecie 
poprzedzającej długiej uzupełniona, ponad nadliczbową zaś melodya lekko prze
chodzi, tak, żę się jej nie słyszy.

t
14. Dziewięciozgloskowy wiersz:
. lacToBouKą | nepene.TouKą J) i II Kopouu i iiotc.th.th ch
I[óflaerbjia J uó/yj, okohchho : j M obcmkh | iiokothjihch...
OuHKHHCH [ rOCIIOflHHCMKO ,
Tym wierszom zdaje się odpowiadać miara: - u | yu - ^ | nastę

pującym zaś ta miara : ww - w | ^ ! w - j
Ilige coHbne j ho | :u>ixoflH.io :i) | IIpHxoflHJia | moti | póflHaa,
IIJ,ocr. flo mchc | fla | npHxoflH.To, j Bohu bi> niene j He | oóbflajia
IIpHxoflH;ra | moh | ManoHKa, 1 T o.tbkh mchc | fla | BÓflBHflajia...

Przy następującej znowu pieśni sam rytm naprowadza nas na taki po
dział : u - u | - u | ^  u
Ile CTÓh — | flyóe | npn flopo3f>ł ) i 3t. houh flo | houh j Ha poóorfc
TaMm Todł) | flyóe j ropę óyfle, ! Ilpihfle flo | flomy | y  CKopóorb
Hkt, TÓh He | BbcTub | y  CBeKpyxH, CiaHb coót | flyóe j y  caflouKy..;

W następującej zaś pieśni mielibyśmy taką miarę:

- ww | • u | u *
Fo.TOBOHbKO | MOH | ÓJiflHHfl 5) i Po.TOBOUKy | Heoó I BH3aHy
Bt, .mchc Mara j th ho | póflHaa I To.tbkh .ibiaKOMm | nóflne [ pe.aany
Ilocbmae | paHO | no BOfly r io ó a a w ia  | póflHa | MarbHKa...
Heaoóyjy | He 30 | flaimyTy

Niektóre dziewięciozgłoskowe wiersze dadzą się podzielić na trzy stopy 
amfibrachiczne: u - w | w -   ̂ | w,- ^ n. p.

.'I eTiura | copoKa j 37> BbicoKa6)

—  13 —

')  str. 287. —  *) str. 341. —  *) str. 288, —  4) str, 301. —  ») str. 273. —  *) str. 30,
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Dziewięeiozgloskowy wiersz przychodzi także między innymi, tak n. p. 
w pieśni „CnpÓTCTBo“ str. 367 między ośmio- i dziesięeiozgłoskowymi, a miano
wicie dziewięciozgłoskowymi w tej pieśni są wiersze: 3, 4, 10, II, 13, 14 i lii.

15. Siedmio- i pięciozgłoskowy wiersz :
Oii lii:r to | óopopa ;i)
4opHI>IIWT> JlIO.IKOMb | od.THTa 
UmiHona j óopopa 
l fo])Hr>iMT» mo.TKOiirn [ oó/inra 
C'HpHTrb IlliBCHb j Ha KOH'1)
/tnnyeTCH | óopopl;
OS pmioacb ] moh!)
06i> cliii óo | popi;
Oii aiii ;kc to | ue/iagHin, V 
O ii nami. naHC | Hamr>, 
OÓ/KIIHOMKH [ HT> HaCT>...

Siedmio- i pięciozgłoskowe wiersze przychodzą najczęściej w miarach stro- 
ficznych, o których będzie mowa niżej.

It) Miary złożone.

Wyżej przytoczone miary pojedyncze łączą się w różnych kombinacyach, 
które się peryodycznie powtarzają, i w taki sposób powstają strofy, składające 
się z kilku krótszych i dłuższych wierszy.

I. Po dwóch 12-zgłoskowych wierszach następują dwa 10-zgłoskowe.
...ju - | w - Ij - w

- - 1 - -  ii -  -  —
— U | wu — j

UU - UJ j u - UU ]
Oa bapiiiiT, a Kona J; aatacpacy ppy j roro 4)
Ckjokh cepąc | npaBpy 1 j a m° óype ! ;!'b toto V 

A mh óypenib | ti.i Mon, a >m ni?
He rymu — 1 cepgenbica — [ Meirfe...

W ostatnim wierszu, w pierwszej i drugiej stopie brakuje po jednej 
krótkiej zgłosce, które sobie melodya uzupełnia.

Chbhh coko.tohlko u no iio.tio atiae,5)
Ha cbohxt, pocEoiiiaxT> ! napoHbKH He Mae 

A h MOJioąT. ; bt> CBt>T'i> ra 1 paro,
Iljo a co6t napoHŁKH He Maio...

/ja KtaaBT. Mene óaTi.Ko hkt. Óbzy Tonoaio 6)
Opgajia MCHC MHTH CT> TH/KKyiO iieBoaio,

Oiiace Mar u. mo tju rapami 
lH,o sa iiejnoóa 3aMo5Ki> panami ..

Cyno ne pyiiaTii i| y no.it Tono.it 
Cyno ne CBaTaTii nonę Monopoli,

Oiiace MaTH ii np.

O  ( -
Hyie, hytc [ po iichch ') 
IJapeiiHMich | y pcricu 

Oii HVTC j pOÓHTb 
Cefie ho | tiapHTb ..

Tyma TanuoKb i tsogH.ia -) 
m o nbiiiepc | to h CTaHC 
Ha pt.B0'ioK7> I uor.iuHe...

- )

*) str. 326. —  2) str. 327. —  *) str, 325. — ») str. 46. —  -i) str, 45. — •) str. 273.
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2. Po dwóch dwunastozgłoskowych następują dwa ośmiozgłoskowe i jeden 
pięeiozgłoskowy wiersz.

CicajKH went tipaB^y Moe cep^eiiaTKo ')
IioTopaa 3e.ienb iiainiepnib iipoumnae V 

lIn KpaTiacTuii GapBhiioMOKb,
Hu nanaiuHtiH naciiaeuoicb.

1Ih nonHa poaca?

KpamacTbifi óapBtiinicb ca/p.i ycTU.iae 
3anauiHHH BaciiaeKb || Tpii 3anaxii Mac,

A naąb tj7H) nonHy pojKy,
A na^b Tyio >iepBOHyio,

Ha CBtrfc iie Mae...

3. Po dwóch dwunastozgłoskowych wierszach następuje jeden siedmio- i 
jeden dziewięciozgłoskowy.

He Bbińąy K03a>ie He Bbifî y coóoaio, -j 
He óyąy ctohth ceń Benepb et toóoio.

Oh paąaób a j ctohth 
He iiycKae Mani ji.tb xhth.

Koao BuKiia otok) ąpóóini ca ii 3 w porno,
p̂ÓÓHH CJIC3H poHIO || CJIOBa HC IipOMOB.HO,

JIpoMOBb cepąe caoBeuKo 
Hub mh a to ó ii a h | ca ftBoeaKo...

4. Po. dwunastozgłoskowym wierszu następuje siedmiozgłoskowy.
II aioóiiBb, ii KoxaBb \ coót ątBmiHy .waBb :i)

II Tenepb noKiiąaio.
IIoKHąaemb MeHe j cepąenaTKo Moe.

Oh KOMyacb nopyuaeuii. V 
nopyaaio Teóe ,! cepfleiiHTKo moc 

MnaocepąiioMy Bory...

5. Po dziesięciozgłoskowym wierszu następuje siedmiozgłoskowy.
,4a ryManb noaoMb ąa t v m ;iht> noaewb 4) 

jja Tywaiib TyMaHMTca. 
fla lywaiib apoMb jj #a Ty.waHb apoMb 

fla TywaiionEy tpohikii...

Tu i uo cewb óoipfe j a j no TÓMb ó o ą t 5) 
nepe^ańca ąo jiene 

Tu I nopHHBaa |j Ky j aepaBaa 
He 3aaBaftca Ha MeHe

H aioÓHBb xeóe | a Kox;iBb Teóe 
A HKb óaTbKO ątniny 

II3 | BaaiiBb ceóe jj 113 | cyiniiBb ceóe 
A aKb Btiepb óuaHHy..

Po dziesięciozgłoskowym wierszu następują dwa siedmiozgłoskowe i jeden" 
pięciozgłoskowy:

Maiyct 110 óóiicb j c-fcąaii Ha »ifm Binb f')
Ta notą Mb y toh Kpaii 
rTe xopomiH oóuuaii 
MypoBaHun ąÓMb ..

ł ) str. 361. —  ~) str. 53. —  3) str. 25. - *) str. 87. —  5) str, 12. —  6) str. 30.
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7. Po ośmiozgłoskowym wiersza następuje jeden sześciozgłoskowy i jeden 
siedmiozgloskowy. Jest to właściwie ta sama miara, o której już wyżej przy 
miarach pojedynczych pod nr. 2. była mowa, tylko że drugi wiersz powtarza 
się przybrawszy z początku jeszcze jedirę zgłoskę.

~ PoaBHBaiica j cyxiii ąyóo 1)
^ I - ■- JaBTpa Mopo3i> | óyąe

-  | ^ i ^ Fen aaBTpa Mopoat [ d y f l f i . . .

8. Po siedmiozgłoskowym wierszu następuje sześciozgłoskowy.
~ ~ ~ ^ ~ ~ ~ Ko.ao koki /łynaio ~) I Ha óyiinyio | <Miae>iKy
~ j - ~ /łtBaima ry | aae ] Cmiii.na n o ria  |ąae...

9. Po dwóch lub trzech sześciozgłoskowych wierszach następuje jeden 
dziesięciozgłoskowy.

II no cen ód k i, ropa a)
| ■ II no Toii óókt. | ropa

^  .  -  j v  . A MejKb TLIMII | KpyTblMH TO pSMII
^ Koriiiacb — | aopa 

I ~ On Toacb ne — j aopa 
Oh TojKb no — | acna 
Oh T03Kb Moa Moioąa ąiB | mina ...

10 . Po pięciozgłoskowych wierszach następują ośmiozgłoskowe.
II iyąa ropa 4)
II Tyąa ropa
IIoMCJKb TbIMH IOpOHbKaMH
CxogHia aopa
Oii T03Kb ne aopa
Oh io 3Kb ho acHa
Ofi Toaci. moi ą-bBamioiibKa..

Ha roph ro p i 5) 
liąyTb Maaypi 
Iiayrb, l.ąyrb MaaypowH. 
Be.ayTb. BeayTb óapBtHOHKH...

11. Po pięciozgłoskowym wierszu następuje sześciozgłoskowy, a za tym 
siedmiozgloskowy, —  pięciozgłoskowy wiersz rymuje się z sześciozgłoskowym, 
zaś siedmiozgłoskowe rymują się z sobą.
~ - “ “  | x  Oh homt> He npimuoB-b, •)
~ | — ~ Oh >iomi> He npitxaBX

I ^ ^ Hkk a iHCTbi mieaia?

Hu Kona ne luaBt,
H h  ąOpdyKKH He 3101111,,
Hh Mam He nycKaia?. .

To są metra, które na podstawie zbioru Metlińskiego z pieśni ludowych 
wydobyć zdołałem. W końcu robię jeszcze tę uwagę, że, jeżeli już w sztucznej 
poezyi rzadko znajdujemy wiersz, który by do końca tę sarnę miarę zachował, 
ponieważ bardzo często jamby zmieniają się z trocheami, amfibrachy z dakty
lami i anapestami; — to tern mniej żądać możemy, ażeby ludowa poezya raz 
obraną miarę niezmiennie przez całą pieśń zachowała. Jednakowoż znajdujemy 
bardzo wiele pieśni ludowych, które tę sarnę miarę niezmiennie aż do końca 
zatrzymują.

W  Drohobyczu, dnia I. maja 187fi.

Aleksy Toroński.

' )  str. I I .  —  ’J ) str. 77. —  *) str. 34. —  4) str. 35. —  5) str. 29. —  ») str. 32'.



Wiadomości szkolne.

A) Grono nauczycieli.

1 . Jan K erek ja rto , dyrektor gimnazyum, zawiadowca biblioteki dla nau
czycieli, uczył matematyki w VII i VIII klasie —  5 godz. tyg.

2 . K s . A leksy T o ro iisk i, profesor roligii dla uczniów obr. gr. kat. i
ekshortator, 'uczył roligii we wszystkich 8 klasach i języka ruskiego w V 
i VI klasie —  20 godzin tyg.

8 . l i s .  Andrzej D rą żek , profesor roligii dla uczniów obrz. rzyiu. kat. 
i ekshortator, uczył roligii we wszystkich 8 klasach i matematyki w 11 
klasie —  19 godz. tyg.

4 . E m eryk  Turezyliski, profesor, członek Komisyi fizjograficznej w Kra
kowie i Towarzystwa zool-botanicznego we Wiedniu, uczył historyi natu
ralnej w la, Ib, II, V i VI klasie; matematyki w 111 i IV klasie — 19 g. tyg.

l i .  Seweryn Arzt . profesor, członek Rady powiatowej, uczył historyi po
wszechnej w V, VI, VII i VIII klasie; języka niemieckiego w II klasie — 
18 god. tyg.; także historyi krajowej jako przedmiotu nadobowiązkowego 
w VI i VII klasie przez 2 godz. tyg.

<». Tom asz Kawcnda, doktor filozofii, nauczyciel, członek Rady miejskiej, 
uczył geografii i historyi w III. i IV klasie; propedeutyki w VII i VIII 
klasie; języka polskiego w VI, VII i VIII klasie —  20 godz. tyg.; także 
historyi krajowej jako przedmiotu nadobowiązkowego w III i IV klasie 
przez 2 godz. tyg.

7 . Antoni Pazdrow.ski, nauczyciel, zawiadowca gabinetu fizycznego, uczył
matematyki w V i VI klasie; fizyki w III, IV, VI i VIII klasie — 19 
godzin tygodn.

8 .  Antoni K w iatk ow sk i, nauczyciel, uczył języka łacińskiego w VI
klasie; greckiego w VI i VIII klasie; polskiego w V klasie —  19 godz. tyg.

9 . J ózef Sękiew icz , nauczyciel, zawiadowca biblioteki dla młodzieży i
księgozbioru dla ubogich uczniów, uczył do kwietnia języka łacińskiego i 
greckiego w V  klasie; polskiego w Ib i III klasie — 17 godz. tyg. Od kwiet
nia łacińskiego języka w VII i VIII klasie, greckiego w VII i polskiego 
w Ib i II] klasie — 20 godz. tyg.

2
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1 0 .  R i c l i a l  Ż n l k i c w i r z .  nauczyciel, uczył do kwiotnia języka łacińskiego 
w VJ1 i VIII klasie; greckiego w VII klasie; polskiego w VIII klasie — 
11 godz. tyg. Od kwietnia z powodu słabości nieczynny.

1 1 . R o b e r t  R i s e l i k a .  zastępca nauczyciela, uczył języka niemieckiego
w IV, V, VII i VIII klasie, od kwietnia także w III klasie — 19 godz. tyg.

12 . K s e n o f o n  O r l i r y m o w i r z . zastępca nauczyciela, członek Rady po
wiatowej i miejskiej, uczył geografii w la i Ib; geografii i historyi w 11 
klasie: ruskiego języka w II, III, IV, VII i VIII klasie —  20 godz. tyg.

1 3 . A l o j z y  S l r i n c r .  egzaminowany zastępca nauczyciela, , uczył języka ła
cińskiego w III i IV klasie: greckiego w IV klasie; polskiego w IV kla
sie — 19 godz. tyg.

1 4 . K a r o l  S l t w a r r z y i i .s k i ,  zastępca nauczyciela, uczył rysunków woluo- 
ręcznycli w la, Ib, II, II! i IV klasie —  20 godz. tyg.; także rysunków 
geometrycznych jako przedmiotu nadobowiązkowego i kaligrafii przez 5 
godz. tyg.

15 . J a n  l l a n y l l l k . zastępca nauczyciela , uczył języka łacińskiego i pol
skiego w II klasie; greckiego w III klasie; ruskiego w i, klasie — 18 
godz. tyg.

l t i .  J u l i a n  ł l r w r i r z .  zastępca nauczyciela, uczył języka niemieckiego 
w la i Ib klasie; matematyki w la i Ib klasie — 18 godz. tyg.

17 . K a r o l  K a j r w s k i .  zastępca nauczyciela, uczył języka łacińskiego w la 
i Ib klasie; polskiego w la klasie — 10 godz. tyg.

1 8 . J a n  O n n ó l N k i . poboczny nauczyciel języka 'francuskiego, uczył do
kwietnia, francuskiego języka obowiązkowego w IV klasie: niemieckiego 
języka w 111 i IV klasie ..- Id godz. tyg. Od kwietnia uczył języka ła
cińskiego i greckiego w V klasie; niemieckiego w VI klasie — lti godz. 
tyg.; także przez cały rok francuskiego języka nadobowiązkowego w 3 od
działach przez (! godz. tyg.

lf> . J o a c h i m  I t l n n i c n h l a l l . poboczny nauczyciel religii mojżeszowej, 
udzielał tego przedmiotu w fi oddziałach przez 5 godz. tyg.

2 0 .  A l b i n  K o r y f y i i i k i ,  poboczny nauczyciel śpiewu, udzielał tego przed
miotu w 3 oddziałach przez 4 godz. tyg.

B) Rozkład nauk.
I. klasa. Gospodarze: w la Julian Hewricz, w Ib Karol Gajewski.

Religia 2 godz tyg. Katechizm katolicki.
Język łaciński 8 godz. tyg. Odmiana prawidłowa imion i czasowników, najpotrze

bniejsze prawddła ze składni, ćwiczenia w tłumaczeniu z polskiego języka 
na łaciński i odwrotnie. Od grudnia począwszy co tydzień zadanie szkolne 
(extemporale), oprócz tego w 1 półr. co 3 tygodnie, w7 2 półroczu co 14 
dni zadanie domowe.
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Język polski 4 godz. tyg. Nauka o formach imion i o zdaniu pojedyńczem w po
łączeniu z interpunkcyą; z glosowni najważniejsze i najprzystępniejsze 
zasady wyłożone przy odmianie imion; czytanie z Wypisów, opowiadanie, 
uczenie się na pamięć celniejszych ustępów, deklamacya. Co tydzień ćwi
czenie ortograficzne, co 14 dni zadanie domowe.

Język niemiecki 6 godz. tyg. Odmiana prawidłowa imion i czasowników w po
łączeniu z najpotrzebniejszemi prawidłami składni szyku i rządu; czytanie 
i tłumaczenie z niemieckiego języka na polski i odwrotnie. Co tydzień 
ćwiczenie ortograficzne i ekstemporałe lub zadanie domowe.

Geografia 4 godz. tyg. Pojęcia wstępne z geografii matematycznej i fizycznej, 
oro- i hydrografia, główne pojęcia z geografii politycznej.

Matematyka 4 godz. tyg. W  I. półroczu tylko arytmetyka, w 2. półroczu 1 
godz. arytmetyki a 2 godziny geometryi. Z arytmetyki: cztery działania 
z liczbami całkowitemi i dziesiętnemi mianowanemi i niemianówanemi, spo
soby skracań rachunkowych, podzielność liczb i działania ułamkami pro
stymi. Z geometryi: nauka o liniach, kątach, trójkątach i równoległobo- 
kach. Co 14 dni zadanie domowe lub szkolne.

Historya naturalna 4 godz. tyg. W I. półroczu zwierzęta kręgowe, w 2-giem 
półroczu zwierzęta niekręgowe.

Rysunki wolnoręczne 4 godz. tyg. Rysowanie prostokreślnycli geometrycznych 
utworów z wolnej ręki mianowicie; linii prostych, kątów, trójkątów, czwo
rokątów i wielokątów.

TI, klasa. Gospodarz: Emeryk Tarczyński.

Religia 2 godz, tyg. llistorya biblijna starego zakonu.
Język łaciński 8 godz. tyg. Powtórzenie odmian prawidłowych, nauka odmian 

nieprawidłowych, główne prawidła, ze składni, konstrukcya Accus. cum inf., 
Abl. abs, przy pomocy ćwiczeń do tłumaczenia z języka łacińskiego na 
polski i odwrotnie. Co tydzień zadanie szkolne, co 14 dni domowe.

Język polski 3 godz. tyg. Powtórzenie i dokończenie nauki o formach z uwzglę
dnieniom głosowali; nauka, o zdaniu złożonem w głównych zarysach w po
łączeniu z interpunkcyą i składnia zgody. Czytanie ustępów z Wypisów, 
opowiadanie, uczenie się na pamięć, deklamacya. Zadania piśmienne jak 
w I klasie.

Język niemiecki 5 godz. tyg. Uzupełnienie nauki o formach , tłumaczenie ustę
pów niemieckich i polskich, konwersacya w krótkich zdaniach, wygłaszanie 
ustępów memorowanych. Zadania piśmienne jak w I klasie.

Historya i geografia 2 godz. tyg. historya starożytna; 2 godz. tyg. geografia 
fizyczna i polityczna Azyi i Afryki; pionowy i poziomy układ Europy hi- 
drografia i szczegółowa geografia południowych i zachodnich państw Europy.

Matematyka 3 godz. tyg. Arytmetyka: stosunki, proporcye, reguła trzech, na
uka o miarach, wagach i monetach. Geometrya: własności trójkątów, czwo-

*
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rokątów i wymiar powierzchni figur prostokreślnych. Zadania piśmienne 
jak w I klasie.

Historya naturalna 3 godz. t.yg. W  1 półroczu mineralogia, w 2 botanika.
Rysunki wolnoręczne 4 godz. tyg. Ornament geometryczny i plaski; rysowanie 

przestrzennych geometrycznych utworów z wolnej ręki według zasad per
spektywy z modeli drócianych i drewnianych.

III. klasa. Gospodarz: Jan Danyluk.
Religia 2 godz. tyg. Historya biblijna nowego testamentu.
Język łaciński 6 godz. tyg. Z gramatyki: nauka o przypadkach przy pomocy 

ćwiczeń do tłumaczenia z polskiego języka na łaciński. Lektura: Corneli- 
usa Neposa żywoty Milcyadesa, Teinistoklesa, Arystyda, Alcybiadesa, Attica 
Pomponiusa, Kanibala, Katona, ITamilkara i de regibus. Zadania piśmienne 
co tydzień na przemian domowe i szkolne.

Język grecki •') godz tyg. Odmiana imion i czasowników aż do słów na ni przy 
pomocy ćwiczeń do tłumaczenia z greckiego języka na polski i odwrotnie. 
Zadania piśmienno co tydzień szkolne, co 14 dni domowe. Język fran
cuski (względnie obowiązkowy) ii godz. tyg. Nauka o częściach mowy przy 
pomocy ćwiczeń do tłómaczenia. Co tydzień wypracowanie domowo, szkolne 
i dyktat.

Język polski 3 godz. tyg. Z gramatyki: nieodmienne części mowy, składnia 
rządu, nauka o słowie, pisownia i główno zarysy interpunkcyi. Czytanie 
ustępów z Wypisów, opowiadanie, uczenie się na pamięć, deklamacya. Za
dania piśmienne co 14 dni domowe, niekiedy szkolne.

Język niemiecki I godz. tyg. Z gramatyki: składnia, zgody, rządu i szyku, 
ważniejsze rzeczy ze sloworodu. Czytanie ustępów z Wypisów, tłumaczenie 
z polskiego języka na niemiecki i odwrotnie, konwersacya, wygłaszanie 
memorowanych ustępów. Zadania piśmienne co tydzień na przemian do
mowe i szkolne.

Historya i geografia: 1 godz. tyg. historya wieków średnich; 2 godz. tyg. ge
ografia fizyczna i polityczna reszty państw Europy, Ameryki i Australii.

Matematyka 3 godz. tyg. Z arytmetyki : główne działania z liczbami algebra- 
icznemi, potęgowanie, pierwiastkowanie i kombinacyo. Z geometryi: podo
bieństwo figur prostokreślnych, własności koła, wymiar obwodu i po
wierzchni jego, własności elipsy, hiperboli i paraboli. Zadania piśmienne 
jak w I klasie.

Fizyka 3 godz. tyg. Nauka o ogólnych własnościach ciał i o cieple, chemia nie
organiczna i organiczna.

Rysunki wolnoręczne 4 godz. tyg. Ćwiczenia w rysowaniu ornamentów według 
rysunku nauczyciela na tablicy i wzorów kolorowych z uwzględnieniem 
wzorów greckich i rzymkich ; nauka o stylu ornamentów i dalsze ćwicze
nia w perspektywie.
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IV. klasa. Gospodarz: Dr. Tomasz Gawenda.
Religia 2 godz. tyg. Nauka liturgii.
język łaciński O godz. tyg. Z gramatyki: nauka o czasach, trybach i imionach 

czasownikowych przy pomocy ćwiczeń do tłumaczenia z polskiego języka 
na łaciński. Lektura: Caosaris commentarii do belło Gallico z różnych 
ksiąg rozdziałów 80. Zadania piśmienne jak w III klasie.

język grecki 4 godz. tyg. Odmiana czasowników na fu i odmiany nieprawi
dłowe w połączeniu z ćwiczeniami do tłumaczenia z greckiego języka na 
polski i odwrotnie. Zadania piśmienne jak w łll klasie. Język francuski 
(względnie obowiązkowy). Z gramatyki: składnia w połączeniu z ćwicze
niami do tłumaczenia na polski język lub francuski. Zadania piśmienne 
jak w III klasie.

Język polski 3 godz. tyg. Z gramatyki: nauka o zdaniu alożonem dokładnie, 
składnia szyku, interpunkeya szczegółowo i wierszowanie. Ważniejsze za
sady stylistyki w ogóle, a szczegółowo stylu iuteresowego. Czytanie ustę
pów z Wypisów, opowiadanie, uczenie się na pamięć, deklamacya. Zadania 
piśmienne jak w III klasie.

Język niemiecki 4 godz. tyg. Z gramatyki: powtórzenie i uzupełnienie składni, 
sloworód, najważniejsze rzeczy z prozodyi i metryki. Czytanie, tłuma
czenie, memorowanie ustępów z Wypisów i wygłaszanie. Zadania piśmienne 
jak w klasie III.

Historya i geografia 4 godz. tyg. W 1 półroczu historya nowożytna, w 2 pół
roczu historya i geogralia szczegółowa monarchii austryacko-węgierskiej.

Matematyka 3 godz. tyg. Z arytmetyki: stosunki i proporeye złożone, rachu
nek procentu składanego, rachunek spółki, łańcuchowy i mieszanin , zrów
nania I stopnia. Z geometryi: stereometrya. Zadania piśmienne jak 
w klasie I.

Fizyka 3 godz. tyg. Statyka, hidrostatyka, aerostatyka, dynamika, akustyka, 
optyka i główne zasady z astronomii.

Rysunki wolnoręczne 4 godz. tyg. Rysowanie podług ornamentów plastycznych
i trudniejszych wzorów ornamentalnych z uwzględnieniem postaci ludzkiej 
i zwierzęcej, ćwiczenia w rysowaniu z pamięci i dalszy ciąg perspektywy.

V. klasa. Gospodarz: Antoni Pazdrowski.
Religia 2 godz. tyg. Dogmatyka ogólna.
Język łaciński 0 godz. tyg. Z gramatyki: powtórzenie i uzupełnienie składni 

zgody i rządu w połączeniu z ćwiczeniami do tłumaczenia z polskiego ję
zyka na łaciński. Lektura: Liwiusza ks. I, X X I ; Ovidiusa Tristium ks. 
I eleg. 3, 4, 10, ustępy z Przemian. Co 14 dni zadanie domowe, co mie
siąc szkolno.

Język grecki 5 godz. tyg. Z gramatyki: składnia aż do zaimka. Lektura Xe- 
nofonta Cyropaedia, ustępy z Anabazy i pamiętników' Sokratesa; Iliady 
Homera ks. I. Co miesiąc zadanie piśmienne.



Język polski 3 godz. tyg. Z gramatyki: etymologia. Czytanie celniejszych ustę
pów z staropolskich pomników literatury; historyczno.-literackie uwagi nad 
literaturą polską aż do Kochanowskiego. Co miesiąc zadanie piśmienne.

Język niemiecki 3 godz. tyg. Czytanie ustępów z Wypisów niemieckich z sto- 
sownem objaśnieniem gramatycznem, stylistycznem i estetycznem; ćwi
czenia w opowiadaniu, uczenie się na pamięć celniejszych ustępów i wy
głaszanie. Co 3 tygodni wypracowanie domowe, niekiedy szkolne.

Historya i geografia 4 godz. tyg. Dzieje starożytne aż do Oktawiana Augusta 
z ustawicznym poglądem na starożytności, religię, sztukę i literaturę; od- 
powiedne partye z geografii starożytnej.

Matematyka 4 godz. tyg. Z algebry: cztery działania główne z liczbami alge- 
braicznemi, system liczbowy, podzielność liczb, ułamki proste, dziesiętne i 
łańcuchowe.-Z geometryi: longimetrya i planimetrya. Co miesiąc zadanie 
szkolne, częste ćwiczenia domowe.

Historja naturalna 2 godz. tyo. W I półroczu mineralogia systematyczna w po
łączeniu z geognozyą; w II półroczu botanika systematyczna w połączeniu 
z paleontologią i geografia, roślin.

VI. klasa. Gospodarz: Antoni Kwiatkowski.
Religia 2 godz. tyg. Dogmatyka szczegółowa.
Język łaciński <5 godz. tyg. Z gramatyki: dalszy ciąg składni aż do iniinitivu 

w połączeniu z ćwiczeniami stylistycznemi do tluinaczeuia z języka pol
skiego na łaciński. Lektura: Sallustius de conjurationo Catilinae; Vergilii 
laudes vitae rusticae, laudes Italiae, Aeneidos lib. I. Zadania piśmienne 
jak w klasie V.

Język grecki a godz. tyg. Z gramatyki: zaimki aż do intinitivu. Lektura: IIo 
meri lib. X llł, X V I, X X IV , Odyss. lib. IX , X ,  XI. Zadania piśmienne 
jak w klasie V.

Język polski 3 godz. tyg. Czytanie celniejszych ustępów z autorów X V I wieku ; 
historyczno-literackie, gramatyczne i estetyczne uwagi nad literaturą tego 
okresu; uczenie się na pamięć, deklamacya. Zadania piśmienne jak 
w klasie V.

Język niemiecki ■'> godz. tyg. Czytanie, objaśnianie, konwersaeya i wygłaszania 
ustępów z Wypisów na tę klasę przeznaczonych. Zadania piśmienne jak 
w klasie V.

Historya i geografia 3 godz. tyg. Dalszy ciąg historyi starożytnej i historya 
wieków średnich; geografia Luropy.

Matematyka 3 godz. tyg. Z algebry: o potęgach, pierwiastkach i logarytmach; 
z geometryi: stereometrya i trygonometrya prostokreślna. Zadania pi
śmienne jak w klasie V.

Historya naturalna 2 godz. tyg. Zoologia systematyczna w połączeniu z pale
ontologią i geografią zwierząt.
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VII. klasa. Gospodarz: Seweryn Arzt.
Religia 2 godz. tyg. Etyka chrześciańsko-katolioka.
Język łaciński 5 godz. tyg. Z gramatyki: dalszy ciąg składni aż do końca 

w połączeniu z ćwiczeniami gramatyczni) - stylistycznemi do tłómaczenia 
z polskiego języka na łaciński. Lektura: Vergilii Aeneidos lib. VII., Cice- 
ronis orationes in Catiliuam lib. I, pro imperio Cn. Pompei i dialog Cato 
major. Zadania piśmienne jak w V klasie, niekiedy wolne wypracowanie 
na podstawie lektury.

Język grecki 4 godz. tyg. Z gramatyki: infiuitivus do partykuł. Lektura: De- 
mustenesa filipika 1 i II, Sołbklesa Oedippus rex. Zadania piśmienne jak 
w klasie V.

Język polski 3 godz. tyg. Czytanie celniejszych ustępów z autorów 17 i 18 
wieku w połączeniu z liistoryczno-litcrackiemi uwagami nad tym okresem 
i estetycznemi objaśnieniami, uczenie się na pamięć, deklamacya. Zadania 
piśmienne jak w klasie V.

Język niemiecki 4 godz. tyg. Czytanie, objaśnianie, konwersacya, memorowanie, 
i wygłaszanie celniejszych ustępów z Wypisów na tę klasę przeznaczonych. 
Zadania piśmienne jak w V klasie.

Historya i Geografia 3. godz. tyg. Dalszy ciąg historyi średniowiecznej 
z przeszłego roku i historya nowych czasów do Ludwika XIV. Geografia 
Ameryki.

Matematyka 3 god. tyg. Z algebry teorya zrównań algebraicznych 1 i 2 stopnia 
z jedną i więcej niewiadomemi, zrównania wykładnicze, postępy z zasto
sowaniem, kombinacyo i twierdzenie binomialue. Z geometryi: zastosowa
nie algebry do geometryi i geometrya analityczna. Zadania piśmienne jak 
w klasie V.

Fizyka 3 god. tyg. Ogólne własności ciał. chemia nieorganiczna i organiczna, 
statyka, hidrostatyka i aerostatyka.

Logika 2 god. tyg. Logika formalna,

VIII. klasa. Gospodarz: Józef Sąkiewicz.
Religia 2 god. tyg. Historya kościelna.
Język łaciński 3 god. tyg. Z gramatyki: powtórzenie najważniejszych prawi

deł gramatycznych w połączeniu z ćwiczeniami gramatyczno-stylistycznemi 
do tłumaczenia z języka polskiego na łaciński. Lektura: Horacego 20 ód 
z różnych ksiąg, 2 satyry, 2 epody i jeden list; Tacyta Agricola i Hi- 
storiae w stosownym wyborze. Zadania piśmienne jak w VII klasie.

Język grecki 5 god. tyg. Dokończenie gramatyki. Lektura: Sofoklesa Elektra 
i Platona Gorgias. Zadania piśmienne jak w klasie V.

Język polski 3 god. tyg. Czytanie celniejszych ustępów z autorów 19 wieku 
w połączeniu z estetycznemi i historyczno-literaekiemi objaśnieniami; este
tyka analityczna na podstawie lektury. Zadania piśmienne jak w klasie V.
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Język niemiecki 4 god. tyg. Rozbiór analityczno-estetyczny epopei: Hermann 
und Dorothea i dramatu: Wilhelm Tell: czytanie i objaśnianie ustępów 
z autorów epoki romantycznej; konwersacya, wygłaszanie celniejszych ustę
pów. Zadania piśmienne jak w klasie V.

Historya i Geografia 3 god. tyg. Dokończenie historyi nowożytnej: historya 
i statystyka monarchii austryacko- węgierskiej.

Matematyka 2 god. tyg. Powtórzenie, całego matcryału naukowego tak co do 
teoryi jako i w zastosowaniu do licznych przykładów. Zadania piśmienne 
jak w klasie V.

Fizyka 3 god. tyg. Dynamika, elektryczność i magnetyzm, akustyka, optyka 
i główno zasady astronomii.

Psychologia 2 god. tyg. Psychologia empiryczna.

C) Wykaz książek w tutejszem gimnazyum używanych.

Religia. W  I klasie: Katechizm Schustera tłómaczońy dla uczniów łać. obr. 
przez ks. Zielińskiego, dla uczniów gr. k. przez ks. Guszalewicza; w 11 klasie: 
Dzieje starego zakonu ks. Tyra i McTopin ÓHÓ.iiinia bct. 3aBbTa ll,niór,ir:a; 
w III klasie: Dzieje nowego zakonu ks. Tyoa i HcTopia ónó.niuua hob. 3aBijTa 
IfBiÓHKa; w IV klasie: Liturgika ks Wladys. Jaehimowskicgo i JlnTyprHKa 
llonejifl: w V klasie: Introdukcya do pisma św. ks. Wład. Jacbimowskiego 
i RhpoyneHie 3arajitnoe IfuóuKa; w VI klasie: Nauka wiary w szczególności 
ks. Wład. Jacbimowskiego i Bbpoyuenie uaCTHoe IfuóuKa; w VII klasie: 
Etyka katolicka Soleckiego i IlpaBoyueiiie /RiÓMKa: w VIII klasie: Historya 
kościelna Jacbimowskiego i Mctopa pepKOBHa /fepa>Jiepa bt> uepCBOftb B. H.

Język łaciński. A ) Gramatyka: w niższem gimnazyum Schultza Jerzykow- 
skiego wyd. 2., w V klasie Dr. Samolewicza, w VI klasie Sobieskiego wyd. 3., 
w VII klasie Jerzykowskiego wyd. 2. w VIII klasie Sobieskiego wyd. 3. 
B) Ćwiczenia: w I i II klasie Jerzykowskiego wyd 3., w III klasie Trzaskow
skiego, w IV klasie Jerzykowskiego wyd. 2., w V. i VI klasie Trzaskowskiego 
część I., w VII i VIII klasie Trzaskowskiego część II. C) Autorowie: w III kla
sie: Żywoty Corn. Neposa wyd. Jerzykowskiego; w IV klasie Caesar de bello 
Gallico wyd. Hoffmanna, w V klasie: Livius i Ovidius wyd. Gryzara, w VI 
klash: Sallustius wyd. Linkera i Vergilius wyd. Hoffmanna; w VII klasie: 
Vergilius Hoffmanna i Cicero wyd. Teubnera; w VIII klasie: Horatius wyd. 
Gryzara i Taftitus wyd. Halina.

Język grecki. A ) Gramatyka i ćwiczenia we wszystkich klasach Curtiusa 
tlóm. Samolewicza wyd. 2. B) Autorowie: w klasie V : Chrestomatya z Kse- 
nofonta Schenkla tłom. Borzemskiego; Homera Iliady część I wyd. lloclieggera; 
w VI klasie: Homera Iliada i Odysea wyd. lloclieggera; w VII klasie: Demo- 
stenes wyd. Paulego, Sofokles wyd. Teubnera; w VIII klasie: Sofokles wyd. 
Teubnera i Plato wyd. Jalma.

Język francuski we wszystkich klasach nauki względnie obowiązkowej i 
w 3 oddziałach nauki nadobowiązkowej : gramatyka i wypisy Switkowskiego.



Język polski. A) Gramatyka w calom gimnazyum A. Małeckiego wyd. 4 ; 
13) Wypisy: w 1 klasie tom I wyd. 4., w II klasie tom II wyd. 3., w III kla
sie tom III wyd. 3., w IV klasie tom IV wyd. 3. na niższe gimnazyum; w V. 
klasie tom I część I., w VI klasie tom I część II., w VII klasie tom II część 
I, w VIII klasie tom II część II Wypisów' na wyższe gimnazyum.

Język niemiecki. A) Gramatyka l)r. Eug. Janoty w calem niższćm gim
nazyum wyd. 0. 13) Wypisy: w I i II klasie Dr. Eug. Janoty część I, w III 
i IV klasie Dr. Eug. Janoty część II wyd. 2.; w V klasie &febltd) POlt Julius 
Jandaurek, w VI klasie: ikjcbud) DOtl Julius Jandaurek, w VII klasie: Mozarts 
Sejetmd) fik Dbergtymnaficu 43aub II., w VIII klasie: Mozarts Scfrintd) fiir Ober' 
gipumificn ®aub. Ili.

Geografia i Historya. W I. klasie geografia Bellingera, atlas Kozena; w II. 
klasie geografia Kluna w przekładzie polskim Germana i Starkla, historya 
powszechna Woltera Sawczyńskiego część I wyd. 2., atlas Kozena i Kieperta; 
w III klasie geografia Kluna, historya Weltera-Sawczyńskiego część II wyd. 2., 
atlas Kozena; w IV klasie statystyka Dr. Izyd. Szaraniewicza, historya Wol
tera Sawczyńskiego część III wyd. 2, atlas Kozena, w V klasie historya Piitza 
tłom. przez Dra Niedzielskiego i Gołębiowskiego, atlas Kieperta; w VI klasie: 
historya Piitza tłum. przez Tatomira; w VII klasie, historya Gindelego tom III, 
atlas Kozena; w VIII klasie: historya Gindelego tom III i statystyka monarchii 
austryacko-węgierskiej Dr. Szaraniewicza, atlas Kozena.

Matematyka. W I. i II klasie: arytmetyka Bączalskiego, geomctrya MoS- 
nika tłum. przez Sterna la część I. wyd. 2 ; w 111 klasie: arytmetyka Grzybowskiego, 
geomctrya Mocnika Stcrnala część II ; w IV klasie : arytmetyka Mocnika tłóiu. 
Krawczykiewicza, geomctrya Mocnika-Steruala część II; w calem wyższem gim
nazyum: algebra Mocnika* tlóm Staucckiego, g.*ometrya Mocnika tłom. Sta- 
neckiego.

Historya naturalna. W I. klasie: Zoologia Pokornego tlóm. Rzepeckiego; 
w II klasie: Mineralogia Klęska, Botanika Pokornego tlóm. Rzepeckiego; w V 
klasie: Mineralogia Schoedlera tlóm. Uerdcau, .Botanika 13iila tlóm. Łomni
ckiego: w VI klasie: Zoologia Schoedlera tlóm. Wałeckiego.

Fizyka. W  III klasie: Fizyka Staneekiego część I; w IV klasie: Fizyka 
Kuncyka tlóm. Staneekiego; w VII i VIII klasie: Fizyka Chlebowskiego.

Propedeutyka filozofii. W VII klasie: Logika Dr. Drbala przy pomocy 
Logiki B. Unickiego; w VIII klasie: Psychologia Dr. Drbala przy pomocy 
Psychologii B. Unickiego.

D) Tematy w wyższem gimnazyum opracowane:
a) W  języku polskim.

W V klasie: 1) Korzyści z wynalezienia drogi żelaznej. 2) Podać treść 
i wykazać piękności poematu: Sąd Lubuszy. 3) Znaczenie Fenicyan w staro
żytności dla rozwoju handlu i przemysłu. 4) Jaki ma człowiek pożytek z drzewa. 
5) Taktyka Fabiusa w walce przeciw Hanibalowi na podstawie lektury. (3) (se
mestralne) Ustęp z królowej Zofii przełożyć na język nowoczesny i wykazać
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przemianę form w nim przychodzących. 7) Czego potrzeba człowiekowi do szczę
ścia — na podstawie odpowiedzi Solona danej Krezusowi. 8) Opisanie bitwy pod 
Kannami i śmierć Aemiliusa Paulusa — na podstawie lektury. 9) Jakie sto
sunki socyalue wywołały ustanowienie trybunów i jak wielki mieli zakres dzia
łania. 10) Opisanie pożaru. 11) W jaki sposób rozwija Rej myśl zawartą 
w dwuwierszu: Najpiękniejszy kształt, kto miary używa — Ten zawżdy sławny, 
zawżdy wesół bywa 12) (semestralne) Jak pojmuje Górnicki dworzanina i jakich 
cnót od niego wymaga.

W  VI. klasie 1) Co było powodem, że Grecy Perzów szczęśliwie odparli, 
a Macedończykom ulegli. 2) Przebieg myśli w dramacie Kochanowskiego : Od
prawa posłów. 3) Działanie Wujka i Skargi w literaturze polskiej. 4) Ważność 
soli kuchennej w życiu ludzi i zwierząt. 3) Korzyści z życia towarzyskiego, 
ti) (semestralne) Rozbiór mowy Cycerona, wypowiedzianej w senacie w sprawie 
wyroku na uczestników spisku Katyliny. 7) Znaczenie-Alfreda Wielkiego w dzie
jach Anglii. 8) Skąpy a rozrzutny (porównanie). 9) Porównanie wędrówek na
rodów z wojnami krzyżowemi pod względem kierunku i skutków. 10) Charak
terystyka okolic górskich. II) O ile mogą podróże wpłynąć na wykształcenie 
człowieka. 12) (semestralne) Podać tok myśli zawartych-w poemacie: Gotfryd 
czyli Jerozolima wyzwolona.

W  VII. klasie: I) Przyczyny szybkiego rozkwitu literatury' polskiej 
w XVI. stuleciu. 2) Skutki odkrycia Ameryki dlałhandlu i przemysłu. 3) Obraz 
życia wiejskiego na podstawie czytanej sielanki Gawińskiego. 4) Podstawy i 
dążności urządzeń państwa frankońskiego przez Karola Wielkiego. 3) Jakie 
wspomnienia budzi w nas widok ruin zamków, (i) (semestralne) Charakter 
okresu panegirycz.no - makaronicznego. 7) Wykazać cechy satyry na podstawie 
pism Krasickiego i Naruszewicza. 8) Wpływ nauk na umoralnienie człowieka. 
9) Człowiek w czterech porach życia (charakterystyka usposobień fizycznych i 
umysłowych człowieka) 10) Zasługi cesarza Maksymiliana I. około podniesienia 
potęgi domu Ilabsburgskiego. 1 1) Widok natury podnosi a zarazem upokarza 
człowieka. 12) (semestralne) Rozbiór estetyczny elegii Karpińskiego: Powrót 
z Warszawy na wieś.

W VIII. klasie: 1) Co zyskała ludzkość przez żeglugę i handel na morzu. 
2) Skreślić upadek Kartaginy i uwydatnić cechy tego upadku ze względu na 
przeszłość Kartagińczyków. 3) Wpływ położenia kraju na oświatę mieszkańców 
jego. 4) Czy poemat Mickiewicza: Pan Tadeusz jest epopeją? 5) Przez co Grecy 
zapewnili sobie znaczenie w dziejach ludzkości? fi) (semestralne) Miecznik i 
wojewoda w Maryi Malczewskiego (charakterystyka). 7) Wpływ życia miejskiego 
na postęp ludzkości. 8) Jaki związek zachodzi pomiędzy objawami zewnętrznymi 
człowieka a jego usposobieniem wewnętrznem? 9) Ważność mowy ludzkiej pod 
względem psychologicznym i społecznym. 10) Wykazać charakter powieści 
epicznój na pismach czytanych Władysława Syrokomli i Gustawa Zielińskiego. 
11) Jakie uczucia wzbudza w nas pamięć przebytych cierpień?

a) W  .języku niemieckim.
W V. klasie 1) 2Bcld)en Thiften ę)cnxil)reit bem j0ietifd)eit bic .^ugtłjicrc? 2) 

iff bic j^abel oon Krasicki: T)cr §afc uub bic @d)itbfrótc bcutfd) mieberjuge- 
bcit. 3) SBcmtnt itennett wir bic Grbe tittjcrc 'JJhttter? 4) dJJcffcr, feinc ner-



fdjicbcue © k fta lt , 'Jluiocubung unb iBcncuuuug. 5 )  © ru u bu u g R om s nad) L iv in « . 
6 ) (Sine Oiadjcrjdtuug. 7 )  Sdptbcru u g ber Sd)lad)t ant trasnnenisclnm  Ś e e  nad) 
Livius. 8 )  (Scm eftrataufgabe) 2tn tucldicm 3eid)eu ertannten bie lllegppticr ben A  pi*, 
uitb tutę luurbe er ocre()rt? 9 )  SfiSie lourben bie Snabeu iu S p a r u  e rjo gen ? 1 0 )  
D a §  ©nbe beS I). 'ItbatOcrt nad) ber S t r o n i !  be§ C hw alczow ski. 11 ) Ś e ld )e  9la= 
turprobufte tiefcrt bie llm gebung uon D ro h o b y cz ?  12) D e r  S d n g e r  —  eine ^ n »  
Ijaltśangabc. 1 3 )  S i e  lantet bie S a g ę  uon Niube nad) O v id ?  1 4 )  C oriolan u s, ciii 
3eitgemdlbe Roms. 1 5 ) sprofaifdjc fHadjcrjdtung bc§ ^nf)attS be§ ; @ebic|teS : D e r  
getrene (icfljarbt uon © btbe. IG ) S a r n i n  mijflaugcu bie Graćchischon diogairioiten V 
17) (©em eftralanfgaO e) © §  ift ba§ ^ugenbatter bec> Roj uon N agłow ice nad) T r z c -  
cieski iu beutfdjer <2prad)e luicberjugebcn

W  VI. k la s ie : D ie  ©teinto()lc, if)rc ©ntftet)ung, Wciuiuuung, unb it)r 'Jtutgen.
2) Sarnin bcftanb O a to im rbmifd)cu Śenate barauf, baj) Carthago jerftort loerbc?
3 )  Dorgiige be-3 meufd)lidjen Stbrpcrd gegeiiiibcr ben Diereu. 4 )  ©efd)reibung eincS 
Dbftgartcnd. 5 )  ©t)araftoriftif ber )uaf)rcu 7*>’vcunb|cl).ift nad) .fjebel. 6 )  S a r n in  
luurben bie .fjjaine im Otttertum atS S i l j  ber ©5btter angefeljcu? 7 )  D e r  S a t b  ift 
imiiier f d) o u (iBcfdjrcilmng ber 0d)ónt)eit bed S a lb c d  iu jeber D agcS- unb 3 :af)rc-v 
gcit). 8 ) (S cm eftralaufgabe) 43efd)rcibnng bed ©idtaufed nad) Atlopftocf. U) ©iu  
Sanbm ann lobt oaS S ta b tle b e u , uub ciii © td btler baśS Seem annSlcben. 1 0 )  .fyanb 
unb. 3'i'fi —  i£)vc 43ebeutuug fiir bie 43efd)dftiguitgeu bcź dJienfdjen. 11) D e r  S afjit- 
f)of uor ber ?(bfafnt beś yjuge-l 12) fflefdjreibung eincS rbmifdjeu Sof)n ()au fe§ auf 
Okunb ber Veftiire. 13 ) ©rgdlung becs 5Uh)tf)uc> uon ber C eres uub 1’ roserpina uub 
beffeu iBebeutung 14) D u rd ) ioeld)e llinftdnbe luurbe ber D ob bc$ leljten «£)of)cm 
ftaufcn l)erbeigcfii()rt V 15) S eld)e  33crbicuftc (jat fid) SCafituir ber ©kopć lim p o 
leli enuorbeit? IG) Nupcn be<s fKilflujjcs fiir 3legl)pten. 17) (Scincftralaufgabe) 
^beengaug bes ©fcbidjteś: D e r  iWbnd) uou Cpcifterbad).

W  V II. k la s ie : 1) D er Cpurbft eiu ^atnui|'tcr. 2 )  ^aralelle  ,puifd)en Staifcr 
A u g u stu s unb Start bem (Shofeit. 3 )  Ot 11 et) D o m e n  finb in S dn igstron en . 4 )  S etd )c  
llinftdnbe tjabcu ;,ur ©utbeefung ber OJfbrber Ibikus beigetrageu? 5 )  Scfjitberung 
be-5 Sta mpfcy giuifdjeit llyon  unb A m o ry  auf Gir uub ber Oettiire. 6 )  Utud) bie Sir* 
mut fiat if)r ©futcS. 7 ) Unterfd)icb be-d 23cvf)dltiuffes fPotenś gu Deutfdjtanb ju  
3eiten O t t o s  III. unb .£)einrid)4 beś II. 8 )  (S ein eftralan fgabe) @» ift bie SSeranlad* 
fung uub ber ©kunbgcbante ber erften die be bes> R cm ostlienes gegeu R pilipp an* 
jugeben. 0 )  S a r n i n  ift 1 la m ii Im I trolj feiucr S ieg e  ben durniem erlegeit? 1 0 )  
Óiie toiuuit bie dtcue gu fpdt. 1 1 ) S i c  luirb baś S e r t  ber ©rfiebung ber illicufd)» 
I)eit oom 3 ulta "be ber 9iof)eit ,ytr ©fefittung iu bem ©ebid)te: D a s  eleiififcf)e f^eft 
uou Sd)iller bargeftellt? 12) D e r  S td n befam p f iudf)rcnb bc5 ^nterregnum S unb 
i t ndoIplis uon Mahsluirg S ta n b p u n ft in bemfetbeu. 1 3 )  S a 3  oerbantt ^ranfreid) 
Subiuig bem N I  14) ©f)aratterfd)itbcruug bes DradjenbcgiuingerS in ber R om an ze -. 
D er Slam pf mit bem Dradjen. 1 5 )  43efd)reibnng eines Soiitm crabenbo aur- bem 
ikinbe. 1 6 )  S e ld )e  Ś dm p fe  fiat ber fOienfd) mit ber 'Natur ju  beftel)cu? 1 7 )  (S e =  
meftralaufgabe) S e ld ie  3 " - H>cfe f)at bie diegierung ISarls be^ V . angeftcebt?

W  VI I I .  k la s ie : 1 ) D ie ©egenioart ift bie Joditer ber Dergangcn()eit unb 
bie SDiutter ber ^ u lu n ft . 2 )  S o r i n  ift bie llrfad)e ber uictcn Slditipfc I w l s  bc§ V .  
mit Jrantreid) ,yi fudim V 3 )  S cld )e  43ebcutung fjatte baś 9Jlittettdnbifd)e sJ07eer, unb 
iueld)e t)at e§ in ber Ś egen ioa rt?  4 )  Sd)itberung ber Bflid)teu eines guteit 3?iłrger§ 
unb ber S tabtobrigfeit nac^ Gabtlies H erm am i unb D oroth ea . 5 )  SaltenfteinS  
©m portom m en unb $ a l l .  G) S o r i n  l)at bie 2lnf)dnglid)tcit bes sDieufd)eu ait feine
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.fjeim at if)reu © r u iib ?  7 )  SBcldjc 23cr^alt«iffe bubeit bic © tu n ifd p m g ber 37iir£en iii 
bie ungarifdjcn Stngelegenljeiteit nad) ber @d)lad)t bci Mohacs pcranlafjt? 8) (@ cm e  
ftralaufgabe) @d)iibcrung be§ Glytralterśi rem lle rm a n n s SCatcr iu beni ($ebid)te 
Hennami uub Dorothea auf ($runb ber Veftuve. 9 )  SIjarafteriftif be§ C kafeu  im  
E p o s : Pan Tadeusz. 10) 93erg(eid)itug ber sJJ7itteI, m it meldjcti Roni uub Carthago bie 
punifdjcn firiege begauneit. 1 1 )  ® ie  'Jieugicrbe, il)re.fiid)L uub @d)attenfeitcn. 1 2 )  
SBelcfien © n flu jj f)atte bic d)riftlid)c SJeligiou auf bic (intm ideluug uub §e b u n g  ber 
S au tu n ft im  2ftittelalter ? 13) 'Darftelluug be§ @d)meijerlcbeu3 nad) SBilljclm T ell 
Id e m  Sltte. 14) SLBefcĈ e ©ebeutung ^at ber Triester Lloyd fiir Óefterreid). 15) 
Gertrud uub .ffebmig iu 3Bilf)elm 3Te(l eiite Olegeniiberftclluug ber © fa ra ftere . 
16) 3)cr Hebel grojjted ift bie © d p tlb , —  wie erldutert ‘P lato biefeit @ a b  im  
G o rg ia s  ?

E) Przedmioty nauki nadobowiązkowej.
1. Język ruski w każdej klasie przez 2 godz. tyg. W niższem gimnazyum 

materyal naukowy na każdą klasę przepisany taki sam, jak w polskim języku; 
zadania piśmienne co 14 dni domowe lub szkolne. Używano gramatyki Osadcy 
wyd. 2. i Czytanki Partyckiego Część 1. i II. W 5 klasie czytano i objaśniano 
pomniki cerkiewno-słowiańskie, mianowicie ustępy z Ewangelii Ostromira, z kro
niki Nestora i Daniela pielgrzyma i uczono form starosłowiańskich i składni 
tego języka obok lektury. Zadania piśmienne jedno na miesiąc. W VI. klasie 
czytano z Chrestomatyi Hołowackiego i rozbierano: Wyprawę Igora na Połow- 
ców, ustępy z lpatyewskiej kroniki, z Włodzimierza Mouoniacba i Daniela wy
gnańca (/Huiiiifla 3aT0umnca); także w 2. półroczu z Wypisów Barwińskiego 
Część 1. ustępy z poezyi ludowej. Zadania piśmienne jak w V. klasie.
W VII. klasie czytano z Wypisów Barwińskiego Część II. ustępy celniejsze, i 
objaśniano takowe pod względem historyczno-literackim i estetycznym. Zadania 
piśmienne jak w V. klasie. — W VIII. klasie czytano i rozbierano celniejsze 
ustępy z autorów, zawarte w Wypisach Barwińskiego Część III. Zadania piś
mienne jak w V. klasie.

Na naukę tego przedmiotu uczęszczało w I. kl. 18 uczniów, w II. klasie 
14. uczn., w III klasie 17 uczn , w IV kl. 8 uczn.. w V kl. 9 uczn., w VI 
kl. 7 uczn., w VII kl. 8 uczn., w VIII kl. 5 uczn. — razem 80 uczniów.

Tematy w języku ruskim w wyższćm gimnazyum opracowane :
W V klasie. 1) Ouucaune JKiimsb iri, pogmiuÓMb luhcTigu. 2) IU,o uo- 

acHTouHhiime, hccjiEio uh soboto ? 3) IIohchtoio, boah. 4) 3naulmbe K acu 
y  ErHHTHHT,. 5) Ocoó^HiiocTii liii jkhtk) h iipaBo.gaBCTiih Cuaprain, 6) (CeiuecTp.) 
llepeBecTH h BbincitHTH 3T> XpecroMaxiH ycTyiib :rb /joronopa ct> rpcKaam 
3T> poKy 912. 7) Kto óó.ibme Bac.iyjKHJnj ca 4.111 orciecTua TcMHCTOK êcT, 
UH ApHCTHgeCT,? 8) 3^blll CJlllflCTBa JierKOMbllĤ ieHHOCTH. 9) Cb. BoJlOAHMlipi, 
nepeflT, Kpemeiibeivn, u 110 Kpememo 10) KopiiCTH 3i> CKCicypaiii 6oTaiinunbixT> 
11) Hkw uecTHOTbi h mdii ó.Tyflbi naxo4Hivn, bt, xapaKTepb A.TCKcan/tpa I3e- 
jiHKoro? 12) (Ccmcctj).) Hkt, xapaKTepii3ye llecTop-b Cb. Teogo3u i?  W VI 
klasie: 1) Hkui hojkutokt. npHHociiT-b jibctj? 2) Mope u uycTiJtm —  nopÓB- 
HaHbe. 3) BHyTpeHHii u BHlumiii othochiiu bb Pinu ii 110 Burnamo Kopoarlmb.
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4) J\nn noro bt> nbcnu Hropa na3BaHbiii ccti. O.ieri. PopHC.iaBHneMT,'? 5)
IIorÓflHBM II ÓypHHH flCIIb B7> 3UM'h. 6) (CcMCCTp.) BblHCHHTH COIIT. O liii- 
Tocaaiia bt. iitcim Hropa B3r.MAOMT) pbueBHMTi a a3biK0BbiM7>. 7) Ilpn-
Hima upiiBa3aiiHOCTH flo poflHMoro mliCTpa . 8) 3aaa CTopoiia 3apo3yMtjiocTH 
y Moaofloro ne.ioBt.Ka. 9) IiJ,o 6r.ijia Majores domus a go aaoro snaabaa 
B3HOcaa ca iit uaiibCTBk <i>paHKoiibCKÓMT> ? 10) IIpaBAa ae BToae bt> boaI)— - 
He 3ropnT7> Bt orHli (nocaoiiiina). 11) IIocat^CTBia nyniinKHXT) Boem. RJia 
Phmahiit,. 12) (CeiwecTp.) Bi, aKiii ciiocóót. /janin-iT, 3aTO>niHK7, ycnnye ca 
ckaoijhth Kiia3a na CBoro CTopoay?

W  VII klasie: 1) Bi. ii I»ivtt» aa-iencnn. npaB^BBC ipacTbe HC.ionhKa. 2) 
IlpiianHBi a iiocali^CTiiia KpecTiu.ix7j iioxoaóbt>. 3) llpaaaim ram. CKoporo 
po3iiinpen;i ca Hcanmy. 4) Omafliiuii ii CKynepr. (napaleni xapaKTepÓBT,.)
5) Kapom IV aico Kopoih'lecKiii a p-beapt n hMeuKiił. (1) (cemecTp.) Utaił Bn.ii.iri7)
MaH)T7, aarH3BM'iaaaua aBacaa B7. npnpoAb na coBhcTb aeaoBliKa ? 7) Bn.ii.iisT. 
Boeii7) na airyica ii yirheTHocTii. 8) ^odpi.m a Bc.imcia /i^aa neao-
Blina nccMepTe.7hnr.iM7,. 9) llpiinimbi aaiiasana ca KOH<i>eAepaniu niMa.ibrcajiA- 
ckoh. 10) 1)7. 'il»M7. aeacaTb aacayrn Mapniana lllaniKCBiiaa A-i a po.iBOio 
HapoAHoa pycnoa JiHTcpaTypi.i m> ram pin V II) CTana. MtiuaiibCKia n ero 
anaTlitibc nr. Aop-acanh, 12) (ccMccip.) Hkhx7> cbohctbt. mc a/pac Htipcpom. ót7. 
3HaMcaHT0ro BoiKAa na iió;(CT:uit, Gect.Abi do lego Manilla.

W VIII klasie: I) Bn.ii.iBb npapoAbi rcpaio aa xapaKTep7. u .Tlił. napo- 
AoBb. 2) IHcbucuko a Kiiknia (nnpa.iem). 3) Ta.iann, isr.ipa6.iae ca bt> 
Tiiiuairb, a x paicrcpr. bt. eirbrb. 4) JTyniiiii poaMbie.i r., :n: r. 3aMi.ic.i7., 5) 3na- 
nliiibe sarcoiiy irhMcpuoro x'I:i Hojir.iun n JJiitbbi. 0) (ceMCCTp.) OciioBa oai.i 
Topapia: Justum ac tenacein propositi vinxm. 7) Biianbiibe /(ynaio pin Ab- 
CTpia. S) Kto nc nocTynac nanepcAr,, neprae ca ncnaTb. 9) Bii.ii.ibt. aana- 
AÓB7. Tarapr. na tcy.ii.rypy Pyca. 10) Bnanbiibc ropa. a Mopa iióat. nirna- 
AOMT, reorpai-aniibiMT, a KAHMaTiiani.iMT., II) HJo noBoAona.io oAopBaabC co- 
eAnacafJX7. CTanoBT. \ ncpaiai óat> Aura i ii.

2) Język francuski w 3 oddziałach po 2 god. tyg. W l-szym oddziale 
uczono wymawiania wyrazów i form prawidłowych imion i czasowników przy 
pomocy ćwiczeń francuskich Świtkowskicgo. Co tydzień zadanie domowe i ex1em- 
porale. — Na naukę uczęszczało 28 uczniów. VV 2 oddziale uczono nieforem- 
ności wszystkicli części mowy, znaczenia i używania czasów i trybu łącznego, 
jako też galicyzmów podług wypisów Świtkowskicgo. Co tydzień zadanie domowe 
i exteinporale. Na naukę uczęszczało 10 uczniów.— W 3 oddziale uczono skład
ni rządu, użycia trybu bezokolicznego i imiesłowów przy pomocy ćwiczeń Swit- 
kowskiego, i prowadzono konwersacyą na podstawie lektury. Zadania piśmienne 
co tydzień domowe i extemporale. Na naukę uczęszczało G uczniów.

3. Ilistofya krajowa w 4 oddziałach dla uczniów IIł, IV, VI i VII klasy 
po I god. tyg. YV Ili klasie uczono sposobem biograficznym od najdawniejszych 
zabytków historycznych do roku 1492; uczęszczało 32 uczniów. - W IV klasie 
tak samo od roku 1492 do 1815; uczęszczało 21 uczniów. — • W  VI klasie 
uczono na podstawie chronologii systematycznego rozwoju dziejów krajowych od 
początków historycznych do roku 1492 z uwzględnieniem stosunków równoczes
nych państw sąsiednich: uczęszczało 17 uczniów. W  VII klasie tak samo od 
roku 1492— 1815; uczęszczało IG uczniów.



4) Rysunki geometryczne przez 3 god. tyg. Początkowych uczniów uczono 
użycia cyrkla, przykładnicy i trójkąta na ćwiczeniach konstrukcyjnych z plani- 
metryi; w drugiem stadyum nauki uczono wykreślania linii kołowej i elipsy, na
kładania farbami i konstrukcyi tak piani- jako i stereometrycznych; w trze- 
ciem stadyum prowadzono dalej ćwiczenia stereometryczne, wykreślanie linii krzy
wych i rozpoczęto naukę o rzutach ortogonalnych. Na naukę uczęszczało 47 
uczniów.

5) Śpiew w 3 oddziałach przez 4 godziny tyg. W 1. oddziale uczono te- 
oryi śpiewu na podstawie tablic, wydanych przez nauczyciela Alb. Korytyńskiego 
przez 2 god. tyg.: w 2 oddziale śpiewu kościelnego podług śpiewnika Kuncyka 
przez 1 god. tyg.; w 3 oddziale śpiewu cerkiewnego przez 1 god. tyg. Na naukę 
uczęszczało 86 uczniów.

6) Kaligrafia w 2 oddziałach przez 2 god. tyg. Na naukę uczęszczało 93 
uczniów.
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Wiek uczniów najniższej i najwyższej klasy na końcu roku szkolnego byl: 
a) W  I klasie: mających 10 lat — 1  uczeń, 11 lat —  lO  uczniów, 12 lat —
2 0  uczniów, 13 lat —  O uczniów, 14 lat — 1 2  uczniów, 15 lat — 5  ucz
niów, IG lat — 1 uczeń, 17 lat — 1 uczeń — razem 5 6  uczniów, b) w VIfi 
klasie: mających 18 lat — ii uezn., 10 lat —  4  uczn.. 20 lat — 2  uczn.,
21 lat —  2  uczn., 22 la t—  1 uczeń, 23 lat— 1 uczeń —  razem 1 3  uczniów.

Opłata szkolna wynosiła w całym roku: 2 304 zlot.
W  2 półroczu było uwolnionych od całej opłaty 88 uczniów, od połowy 

opłaty 10 uczniów, płaciło całą opłatę 120  uczniów. Stypendya wynosiły w ca
łym roku 819 zlot. 90 cent, które 8 uczniów pobierało, mianowicie: jedeń uczeń 
wojskowe w kwocie 150 złot., jeden z fundacyi Koreckich 90 zlot., 3 uczniów 
z kar skarbowych po 100 zlot., dwóch z fundacyi ks. Kossaka 90 złot. 90 cnt. 
i 31 złot. 50 cent., jeden z fundacyi Głowińskiego w kwocie 157 złot. 50 cnt.

Na zapomogę dla ubogich uczniów wpłynęło w tym roku: od pana Samu- 
elego 1 zl. 20 cent., ze składki zebranej na dwóch balach 34 złot. i 30 zl. 
20 cent., z przedstawienia teatralnego na korzyść ubogiej młodzieży urządzonego 
30 złot. •— razem 101 złot. 40 cent. z których podług wniosków grona 73 zlt. 
10 cnt. na wsparcie chwilowe, 9 zł. 30 cnt. na sprawienie książek szkolnych dla 
uczniów, a 19 złot. na opłatę szkolną dla najuboższych uczniów użyto; oprócz 
tego przeznaczyła Rada miejska 101 zlot. 5 cent. wyłącznie na książki szkolne 
dla. ubogich uczniów. Dyrekcya poczuwa się do miłego obowiązku, wyrazić ni- 
niejszem łaskawym dawcom i dobrodziejom młodzieży za ich ofiarność i trud naj
szczersze podziękowanie.

Taksy wstępne wynosiły w tym roku 134 zł. 40 cent.; datki dobrowolne 
na cele biblioteki złożone 130 zł. GO cent.; z taks za duplikaty świadectw wpły
nęło 18 złot. —  razem 283 złot., które w tym roku całkowity przychód na p o 
mnożenie biblioteki i gabinetów stanowią, ponieważ zakład tutejszy dotąd dota- 
cyi państwowej na środki naukowe nie pobiera.

G) Środki naukowe.

Biblioteka nauczycieli obejmuje obecnie 2116 tomów, G50 zeszytów, 14,2 i I u - 
stracyi, 54 map i 13 atlasów. W bieżącym roku szkolnym przybyły następu
jące dzieła:

a ) zakupiono: Sateinifdje ©tiłiftif ooit 3>r. Dłeiuffołb Soplmkles Ajas, Elektra 
unb Antigone Don Gustav Wolff. —  Corn. T aeiti 11 i stor i e von Dr. Carl 
Haereus 2 tomy. — ĵ tuci 33itdjcr Satyrcn bcg Hor. Placu,s ooit C. Kirch- 
ner w 3 tomach. Bibliotheca scriptorum classicorum i Bibliotheca philolo- 
gica ooit II. Hermann w 2 tomach. Ciceronis Cato major von Nauck. Ci- 
ceronis orationes selcctae von Crusius. Vergilius von Haupt. Cicero Cato 
major von Tischer. Xenohpontis Kyropaedie von Breitenbach. Taeiti Histo- 
riae von Kiessłing. Ovidii Metanmrphoses von Sibelis. §iffovi)Ąc (Spittajf 
ber latcinifc^en @pradje Don Draeger. Ciceronis de imperio Cn. Pompei von 
Richter. Sophoeles: Oedippus tyranus von Dindorf. Consecutio temporum 
bcS Cicero von Lieven. Cicero de imperio Cn. Pompei von Gossrau Corn.
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Taciti Agrieola von Kritzius. Kioporti In>p<'i’ium romanum. TX'r tJOrgcfĉ id̂ t- 
lid)e SUenfdj udu Baer. Poggendorfs Annalen ber Physik unb Śremie, 0'tmi • 
napal >5eitf̂ x*ift ^afirgang 1873. Gramatyka języka niemieckiego Dr. Eug. 
Janoty wyd lite. WypDy niemieckie tegoż część i 4to wyd. Jandaureks 
Scfebudj fiir btc 5tC uub Gtc (fypnnajialBuffc 2 toiny. Ćwiczenia łacińskie na 
3 i 5 klasę Trzaskowskiego — 2 rolmn. Zarys dziejów literatury polskiej 
Adama Kuliczkowskiego. Vorgilii opera tom Ili non Forbiger. 1 iiIla Jlo- 
tanika tłumaczenie łomnickiego. Ś Witkowskiego WyjAsy francuskie.

li) z darowizny: I) Od Wys. Ministerstwa. Oświaty: ^aljrcSbcridjt bt'3 £. {'.' 
SDiiuifteriumS fiir Afultu-S uitb U n tm id jt fiir 1 8 7 5 . 'Sounenbafinfarte non Tm . 
Schlosser fam m t G r la u tm m g . 'Sbftematijcfyeś Tnscidpńf: ber in ben p r o g r a m -  
men cutlfalteneu 3lblganbfungt'n non jyran,’, lliild li Tljeil. 2) od Izby handlo
wej i przemysłowej: lBcvici)t ber W m borgcr .śjaubely uub W cm crbfam m cr fiir  
bit' ^a ljrc  1 8 0 1  — 1 8 7 0  w dwóch tomach 3 ) o d  autorów i nakładców; 
©pegialfatalog ber dueftellrr bon Olali,pen auf ber S eltau óftellu n g 1 8 7 3  o on 
T r .  Gintl —  1 exempl. niemieckie i i  polskie. Gramatyka łacińska Dr. 
Samolewicza. Zoologia obrazowa Dr. M. Nowickiego. Programów szkól 
średnich z roku 1873 — 58 zeszytów.
II. Biblioteka dla młodzieży obejmuje obecnie 554 tomów i 23 zeszytów. 

W  bieżącym roku przybyło :
a) zakupiono: May nr lleid: Puszcza wodna, Wygnańcy w lasie i pobyt w pu

styni —  3 tomy. Hoffmanna Pryd. Sierota, Przemytnik, Hrabia i Nie- 
dzwiedziarz — " tomy. Chęcińskiego: Cuda Oceanu. Gcrstaeckera : Mały Po
szukiwacz złota. Simnnina : Świat podziemny. Obrazki z podróży do Ta - 
trów. Schmidta : Trzy Pow iastki i Ferdynand — 2 tomy. Jul. Yernego : 
Podmorska Żegluga, Podróż na około świata, Podróż, balonem nad Afryka
1 Podróż do środka ziemi —  4 tomy. T e r  ibcijje .V)duptling non C tto  H o f f 
m ann. T c §  gn-eiljerrit 9}?und)f)aufnt Jioifen uub ‘Jlbcntcucr i Gullivers Dicipn 
in unbefanntc Vunber fon  jyraug H offm ann —  2 tomy. Trewendts giigeitb-- 
bibliotfjcf 10 tomikowy I)avid Leving.st.onos : Słoltcrc uub ncucrc ©rforjdpingó  
reifen im ^n n ern  SłfrifaS i fhYurfte (SrfbijdjungSreifen im @ itb m  SHfrifaś —
2 tomy. (Mlerie Ipftorifdjer Gfrgdlungcn fon ynebrid) Heiming —  2 tomy.
Andersen’* jdmmtlidje SJfdrdjm itbfrfdp oon H. Tenljarbt —- 2 tomy. llnioer* 
faUubłiotpcf 5 tomików. 23atcrldnbi)d)c ilwdfśbudtcr - 1 zeszyt. Zastrows:
Ter roetfje ?lbłer i Wit§ ferncn 3mum —- 2 tomy. Aug. Carls: Ter jungę 
Slbenteuer i ^riebridi (Mcrftdcfer ber SBcitgereifte — 2 tomy.

b) z darowizny : Wycieczki w świat daleki. Wawrzyniec czyli moc religii przez 
ks. Tomickiego. 90 Powiastek dla dzieci ks. kan. Schmidta. Ciapo^aBHa 
T e p e ó o B jm  B . HjitminKoro. @ d)u tt uub (Jpbeu non sDcidyaet Biirger. 
bidjtc itnb 9JMrcf)en bon SBiłfyełnt I la u f f  2(gat()on, ber treue g-iifjrer auf bem 
‘jJlptbc ber Tugenb.
III. Księgozbiór dla ubogich uczniów obejmuje obecnie 143 książek szkol

nych, używanych w: tutejszym zakładzie, prócz wielu, które już z użytku szkol
nego wyszły. Dochód tegoroczny na pomnożenie tego zbioru stanowił zasiłek Rady 
miejskiej w kwocie 101 zlot. 5 cent.; z kwoty na zapomogę uczniów przezna
czonej użyto na ten cel 9 zł. 30 cent. : oprócz tego wpłynęły z fnndaeyi ś. p. 
Rozalii Jachniewiczównej odsetki roczne wr kwocie 19 zlr. 89 cnt. —  zatem ra-

3
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zem 130 zlot. 24 cent. Z tej kwoty sprawiono następujące książki; Wypisów 
polskich 13 exempl. Gramatyki Małeckiego 8 exenipl. (Jzytanki ruskiej 1 1 exempl. 
Gramatykę łacińską Dr. Samolewicza. Ćwiczeń Trzaskowskiego na 3 klasę
2 exempl. Ćwiczeń greckich Dr. Samolewicza 2 exempl. ćhrestomatyi Xeno- 
fonta 2 exempl. Gramatyki niemieckiej Dr. Janoty 7 exempl, a Wypisów tegoż 
części I 4 exempl. Geogralii Kluna tłom. przez Germana i Starkla 10 exempl. 
Ilistoryi powszechnej Sawczyńskiego w trzecie częściach 2 e.x. Statystyki monar
chii austryacko-węgierskiej Dr. Szaraniewicza ti exempl. Ilistoryi powszechnej 
Dr. Benoniego 2 exempl. Fizyki Staneckiego 4 exempl. Zoologii Dr. Pokornego
3 exempl. Arytmetyki Bącząlskiego części I 8 exempl i część II; Botaniki, 
Bi lla-Łomnickiego 3 exempl. ćwiczenia francuskie Switkowskiego. Słownika grec
ko-polskiego Węclewskiego 4 exentpl. Słownik łacińsko-polski Węclewskiego 
Tablice logarytmów Kohlera. — Z darowizny przybyto: Wypisów polskich dla 
I klasy 2 exempl. przez Radę szkolną krajową darowane.

IV. Gabinet fizykalny posiada 214 przyrządów, 30 przyborów do chemii 
i 30 sztuk narzędzi. —  W bieżącym roku sprawiono barometer metalowy 
Yidiego.

V. Gabinet naturalny posiada 1014 okazów zoologicznych, 804 botani
cznych i 800 mineralogicznych, 118 modeli krystalograficznych i 47 ilustracyi. 
W  ostatnich latach przybyły zakładowi w darze od Wgo. P Rychlickiego, 
właściciela Bronicy, dwa piękne okazy zwierząt: kota żbika (Felis catus L.) 
i łasicy gronostaja (Mustela erminea L.), w okolicy Drohobycza upolowane 
i kosztem tegoż do użytku szkolnego przyrządzone; od Wgo Richtmanna 44 
gatunków kamieni i skamieniałości, zebranych w różnych okolicach Galicyi; 
w bieżącym roku przybył okaz orła bielika (A. albicilla) przyrządzony kosztem 
zakładu. — Dyrekeya składa za powyższe dary łaskawym dawcom należyte po
dziękowanie.

VI Do nauki rysunków posiada zakład 1009 wzorów 75 modelów i 287 
przyrządów. W bieżącym roku nie przybyło nic.

H) Egzamin dojrzałości.

Do egzaminu dojrzałości zgłosiło się I2publ. uczniów i I externista. Zada
nia piśmiennego egzaminu były następujące: 1) Do tłumaczenia z języka łaciń
skiego na polski zadano z Ćicerona Tusculan. disput. ks. I cap. 14 §. 31 do 
cap. 15 §. 33. 2) Do tłumaczenia z języka polskiego na łaciński z Wypisów 
polskich tom II część II ustęp pod napisem : Wzrost Persyi i Kartaginy do 
słów : a okoliczności czasowe mocno jej pomagały. 3) Z języka greckiego ustęp 
z Homera Odyssei ks. IX w. 413— 448 do tłumaczenia na polski. 4) W ję
zyku polskim temat: Wielkie niebezpieczeństwa wydają wielkich ludzi, —  
objaśnić przykładami z historyi. 5) W  języku niemieckim temat: ^ntoieferne ift 
bie @ejd)id)tc eine 2efjreriu be§ 2et>ens> ju nennen? 6) W języku ruskim: IIKin 
iiiTyKH h y MheiHocTH PaMziaHe ocoózihbo imetcaJiH, a ;iKin 3aJiHma;iH, aóo 
er. MenbiiinMi) macTbeanj yupaBJiaau —  h nua TOMy npnunHa. 7) Z Mate
matyki: a) Uporządkować i rozwiązać zrównanie: S/l x —13 — \/ 5" x -j- 1— 12 
b) W  ilu latach wzrośnie ludność pewnego miasta z 40.000 na 88.000 mie



szkańców, jeżeli roczny przyrost l|°/n wynosi i w ciągu każdego roku G50 obcych 
mieszkańców w tern mieście się osiedla, c) W trójkącie prostokreślnym wynosi 
jeden kąt « = 2 3 °  15' 30" drugi =  107° 10' 24” a powierzchnia 450n  metr., 
jak wielkie są boki jego ?

Z powyższych abituryentów ukończyło 8 wszystkie klasy gimnazyalne 
w ciągu 8 lat, 2 wciągu 9 lat, 1 w ciągu 10 lat, jeden uczęszczał tylko do 6 
najwyższych klas przez 7 lat, jeden do 5 najwyższych klas przez 6 lat.

Egzamin ustny odbył się pod przewodnictwem c. k. inspektora gimnazyal- 
nego Wgo Ant. Sołtykiewicza od 29 czerwca do 1. lipca włącznie.

Chlubne świadectwo dojrzałości otrzymali: 1) Limbach Józef. 2) Lato- 
szyński Władysław. 3) Zalewski Michał. Świadectwo dojrzałości: 1) Blaustein 
Józef. 2) Jackowski Alfred. 3) Jurkiewicz Kazimierz. 4) Mironowicz Konstanty. 
5) Mochnacki Jan. — Jeden abituryent został przeznaczony do egzaminu po
prawczego z łacińskiego języka ; 2 reprobowano na pół roku, a dwóch na cały 
rok.

I) Kronika zakładu.

link szkolny 1870 rozpoczął się jak zwyczajnie dnia Igo września wezwa
niem Ducha Św. w kościele parafialnym, na którcm uczniowie obydwóch obrząd
ków obecni byli. W  pierwszych dniach września odbył się egzamin wstępny 
z uczniami do I. klasy wstępującymi; na 77 uczniów obstało 07 egzamin, a 10 
musiano z powodu niedostatecznego przygotowania wydalić. W ogóle przyjęto 
w tym roku do zakładu 238 publ. uczniów i 3 prywatystów — w porównaniu 
z rokiem przeszłym o 28 publ. mniej; z końcem bieżącego roku szkolnego po
zostało 210 publ. uczniów — w porównaniu z rokiem przeszłym ta sama liczba. 
Skład grona nauczycielskiego, które z końcem roku szkolnego 1875 II rzeczy
wistych nauczycieli, li zastępców i 3 pobocznych nauczycieli liczyło, zmienił się 
na początku bieżącego roku szkol, wskutek odejścia nauczyciela Mikołaja Wi- 
nowskiego do c. k. gimu. w Brzeżanacli i nauczyciela Antoniego Soswińskiego 
do c. k. gimnazyum Franciszka Józefa we Lwowie: na ich miejsce przeznaczyła 
Rada.szkolna krajowa zastępców Juliana Hewricza z gimnazyum kolomyjskiego 
i kandydata stanu nauczycielskiego Karola Gajewskiego. Po przybyciu ostatniego 
rozdzielono na dniu I-go października I klasę na 2 równolegle oddziały i spo
rządzono nowy rozkład przedmiotów i godzin szkolnych , podług którego nauka 
szkolna aż do końca marca się odbywała; lecz na początku kwietnia mu
siano z powodu słabości nauczyciela Michała Zulkiewicza, który dla poratowania 
nadwątlonego zdrowia od Rady szkolnej krajowej urlop do końca roku szkol
nego otrzymał, niektóre zmiany w' rozkładzie przedmiotów poczynić, aby słabego 
kolegę zastąpić i naukę szkolną do końca doprowadzić.

Dnia 4. października obchodziło gimnazyum imieniny Najjaśniejszego Ce
sarza Franciszka Józefa I. nabożeństwem uroczystem iv kościele i w cerkwi pa
rafialnej o d pra w i o n e m.

Pierwszo półrocze zakończono 29 stycznia, drugie rozpoczęto 3 lutego.



Zachowanie się młodzieży w ciągu całego roku było zadowaluiające; nie 
zdarzył się w tym roku żaden wypadek wykluczenia,

W  2-giem półroczu zwiedził zakład tutejszy c. k. ministerjalny komisarz 
Wny A. Maresch w towarzystwie inspektora ginm. Wuego A. Sołtykiewicza ba-, 
dając szczegółowo stan zakładu pod względem naukowym jako też wszystkie 
jego środki naukowe.

Z końcem roku szkolnego opuszcza tutejszy zakład nauczyciel Józef Sę- 
kiewicz, przeniesiony na własne żądanie do c. k. gimnazyum w Jaśle. Celem 
uzupełnienia grona nauczycielskiego, w którem jest obecnie 6 posad nauczyciel
skich opróżnionych, rozpisała Rada szkolna krajowa konkurs na 2 posady nau
czycieli klasycznej filologii.

Rok szkolny zakończono 15 lipca nabożeństwem dziękczyniłem w Cerkwi 
parafialnej i rozdaniem świadectw szkolnych.

K) Ważniejsze rozporządzenia władz szkolnych.
1. Rozporządzenie Wys. Ministerstwa Oświaty z dnia 21. grudnia 1875 do 1.

19109 normujące okresy półroczy szkolnych, ferye i czas dziennej nauki 
szkolnej w szkołach średnich.

2. Rozporządzenie Wys. Ministerstwa Obrony krajowej z dnia 1 marca 1870
1. 25?j|s II., mocą którego mogą uczniowie, należący do rezerwy na stoso
wną prośbę, popartą dowodami uczęszczania do szkół publicznych, odbyć 
ćwiczenia wojskowe podczas feryi szkolnych.

3. Rozporządzenie Rady szkolnej krajowej z dnia. 5 maja 1876 1. 1182, mocą
którego mogą być uczniowie przybywający z innej szkoły średniej tylko 
w razie konieczngo przesiedlania się- rodziców lub opiekunów, lub jeżeli 
uwolnienie od opłaty szkolnej posiadają, od składania taksy wstępnej uwol
nieni.

4. Rozporządzenie Rady szkolnej krajowej z dnia 12 maja 1870 I. 3509 na-
. kazuje zachowywać największą ostrożność przy używaniu farb, szczególniej 

zielonych, zawierających przymieszki trucizn i ostrzegać uczniów przed wy
sysaniem lub gładzeniem pędzla,, zamaczanego w farbach ustami.

L) Ogłoszenie dotyczące przyszłego roku szkolnego.
Wpisy uczniów na przyszły rok odbędą się dnia 29, 30 i 31 sierpnia 

w kancelaryi gimnazyalnej od 8 — 12 przed i od 3 0 po południu. Późniejsze
zgłaszania się nie będą podług okoliczności uwzględniane.

Każdy uczeń obowiązany jest przynieść do wpisu należycie wypełnione na- 
cyonale, świadectwo z ostatniego półrocza i datek na bibliotekę w kwocie przy
najmniej 50 cent.; oprócz tego każdy nowo wstępujący do zakładu metrykę chrztu 
lub urodzenia i taksę wstępną w kwocie 2 złr. 10 cent. Wszyscy uczniowie 
wstępujący do i. klasy muszą się poddać egzaminowi wstępnemu, który się 
w pierwszych dniach września z reiigii, języka polskiego, (ruskiego), niemieckiego 
i arytmetyki podług wymagań w 4 -tej klasie szkoły ludowej stawianych odbędzie
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— poczem dopiero ostateczne przyjęcie do zakładu nastąpi. W razie nieobstania 
egzaminu wstępnego zostaną taksa wstępna i datek na bibliotekę zwrócone,

Uczniowie przychodzący z innych" zakładów do klas wyższych winni przy
nieść świadectwo z ostatniego półrocza opatrzone uwolnieniem z zakładu, w któ
rym ostatnie półrocze przepędzili.

Rok szkolny 1877 rozpocznie się dnia 1. września wezwaniem Ducha Sw. 
w kościele parafialnym o 8 godzinie rano. W tym dniu odbędą się egzamina 
poprawcze ze wszystkich klas.

Opłata szkolna wynosi za każde półrocze 8 złot. i powinna być najdalej 
do końca pierwszego miesiąca każdego półrocza złożoną. O postępach i zacho
waniu się uczniów mogą rodzice każdego dnia zasiągnąć wiadomości w kancelaryi 
gimnazyalnej ; rodziców zamiejscowych zawiadamia się piśmiennie o złem zacho
waniu się lub niepomyślnych postępach uczniów.

Uczeń, chcący uczęszczać na naukę któregokolwiek z przedmiotów nadobo
wiązkowych, winien się wykazać przyzwoleniem rodziców lub ich zastępców, a 
przyjęty na naukę obowiązany jest uczęszczać na lekcye regularnie i oddawać 
się jej z należytą pilnością, —  Opuszczanie lekcyi i zaniedbywanie się w przed
miocie wpływa niekorzystnie na ogólną cenzurę z pilności. —  Uczniowie 3 klasy 
mogą za pozwoleniem rodziców uczyć się francuskiego języka zamiast greckiego; 
tacy uczniowie nie mogą jednak po ukończeniu 4tej klasy wstąpić do wyższego 
gimuazyum bez poprzedniego egzaminu wstępnego.

OÓBtiueHbe AOTbmane óy^ynoro wKOżibnoro pony.
Btmcbi yuenHKÓBT. Ha óyayiifi uiKo.ibHuii pótct Bóąóyąyrb ca ąHa 29. 

30. u 31. cepnna, bt. KaHąeaapin ruMHa3iaabHÓii BÓąb 8 — 12 u e p e ^  h BÓg-s 
3 -  G no noaygHH. IIÓ3Htnuifi 3roaomeHa, nócaa oócTaHOBT., He óyąyrb 
yB3raaąHeHH.

Koac^bin yuemiKT, iioBiiHetn. 30 Bimcy npiiHecTH HaaeacnTo BbinoBHcne 
HaąioHaae, CBtąoąTBo 3T. uocjitgHero nÓBpoaa u ahtoicb na ónóaioTeKy bt. 
KBOTh Haiinieubiiie 50 ucht., icpowt Toro, Koacąbift HOBOBCTyiiamairi no 3aKaaąy, 
meTptiKy Kpemenn aóo ypoaceHH u TaKcy BCTynHy bt. KBorh 2 3ap. 10 ąm. 
B ci yaemiKH, ąo I. Kaacu BCTynaiouH, ^obhchh nóąąaTHCa uciibiTOBH BCTyn- 
Homy, KOTopbifi bt. nepBbix7, tąnax’b Bepecna 3T. peauriu, a3bma iio.ibcicoro 
(pycKoro), H-hajopicoro, u apiiTMCTHKH, nócaa Bbimaranb bt. 4. Kaact uikó-tt. 
HapoąHb]X"b CTaB.TfiHbixT>, Bóąóyąeca — iioatiMT. aacb ocTaiounoe upHiiarie ąo 
3 a oa ą y  nacTynuTT.. Bb cayaaio neoócTana iipn ncnuih BCTyiiHÓMT., Taitca 
BCTyiiHa u ąaroKT. na ÓHÓaioTeKy 3BepHyTT> ca.

y'jenHKii npiiioąauiii 3T. hhhf.ixT) 3aKaaąÓBb rąo Kaacu BbicuiHxb, .ąoBHcaii 
iipiuiecTii CBliąoąTBO 37. iiocat;piero uÓBpoaa, 3aocflioTpeae yBÓabHeHbeun. 3T. 
3aitaaąy, bt. KOTopónn. iiocahąne nÓBpoMe nepeBcaH.

Pókt. uiKoabHbifi 1877 po3nóaHe ca ąHa l. BepecHa BosBaHbeani cb. 
/l,yxa bt. aar. KocTeah napaoiaabHÓM^ o 8. równali paHo. Toroacb rąHa no- 
iioayąnii BÓąóyąyrb ca nciibiibi noiipaBaia 3T. bc1.xt> k.t.tct..
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OaaaTa ntKCatHa bbikochtt. 3a noac/ge uóBpoae 8 sap. h noBHHHa ómth 
Haflfla îbuie no kóhbjh nepBoro Mhoaiga noac.goro uóBpoia saoaceaa.

O iiocT yt^t ii 3axoBauio yaeaaKÓBT, nioryrB popasa Koac^oro ,gaa 
3acaraTU Bt^omocTH bt> flapenigia rHMHasiaabHoa; poflaaeii 3aMtcm'eBbixx 
aaBi^oaiaaeca o 3aóflr6 3axoBaato, aóo o HeKoptiCTHÓMT. aocTynt yaeHHKÓBt, 
UHCbMeHHO.

YaeHHKa. xoTania ópara yflfeai> b-b KOTopoaióy b̂ 3T. upeg&ieTOBB aa^- 
o6oB33KOBbixT> , noBBHeHT) BMKa3aTHca npa3BoaeHbean> po^aaea ,* aóo uxt> 3a- 
CTyaHBKÓBTł, a npHaaTbia Ha aayKy. o6oBH3aHBia aoctmaTa adagia npaBaabHO, 
a 3aHHMaTaca apê MeTOMt npaaliHCHo. OayngaHBe adagia a 3aHeaóoBaHbe 
ape^MeTa, BiiauBae HeKopucTHo Ha 3araabny igeH3ypy 3i naabaocTH.

yaenuKa 3. KaacBi Moryri 3a npH3BoaenbeMii poggandt, yaaTaca <j>paa- 
igycnoro a3biKa, mtcTO rpeaectcoro; Tania yaeHHKa oaaanoacb, no yKÓaaeHio 
4. Kaacu, He Moryrr. BCTynHTa ggo Bbrcmoa raniHasia, óe3i> nonepe^aoro acubiTy 
BCTynHoro.

^tutbniodbaiii) bcju^licl) i>c$ nacbftcu
®ie Slufname ber ©djiiler fiir bas fommenbe ©d)iiljaf)r finbet ant 29, 30 linb 

31 Sluguft iii ber @t)mua[ial*Sangelei non 8 - 1 2  unb non 3 —6 Ufjr ftatt. ©pa
terę 'tSnmelbungcit werben nad) Umftdnbcn nid)t bemcf|id)tigt werben.

$eber ©filier, ber unt bie 3tufname anfudjt, fiat eitt gclforig audgcfiifltcd Ola* 
tionale, bad tetjte @cincftral=3eugnit; unb einett Śeitrag fiir bie SBibliotljci: oott min* 
bcftenS 50 Sreujertt beigubriugeit; bie nen einteetenben. attjjcr betn nod) ben $£attf- 
ober ($cburtsfd)eiii unb bie 'Jlufnamdtape non 2 fl. 10 Sbreujeru.

Sd)iiler, weldfeittbie erfte Staffe eintreten, miipen fid) eitter StufnamSprufung 
untergietfen, wetd)e itt ben erften £agctt bed ©eptemberd and ber iKeligion, ber pot * 
nifdfcti (rutf)euifd)en) unb bcutfdjen ©pracze, fo wie and ber Stritljmctit nad) ben itt 
ber Sotfdfdptlc ju ftetJenbeu 'lluforberuugen oorgeuomtitcn wirb worauf crft bie befi-- 
nitioe Stufnaine in bie Slnftalt crfolgt. iŚeitn 2ÓJiBtingeii ber Slufiiamdprufung wirb 
bie Slufuanidtapc unb ber s-Sibliotl)cEdOeitrag guriidgcfteUt.

3ur Slufnainc neu eintreteuber ©dfitler in eine ber f)bf)creu śtlaffcii mufj baS 
3eugnip nom lepteu ©cmefter mit ber Slbgaugdltuafet feiteud berjenigeu iM)rauftalt 
oerfebeit fein, att weldjcr fie bad lepte ©cmefter gugebradit l)abett.

£>ad ©d)itljaf)r 1877 wirb ant lten ©eptember mit betn 1). ©eiftamte in ber 
lat. ']5farrtird)e erdffnet. 3lu bemfetben ST.ige beginnett bie 'JluftnmS* iiub iSieber* 
ffoluugdprufungen fiir allc ad)t Staffem

®ad ©dfulgelb betrdgt f)atbjdl)rig 8 ©utbcu ttitb ift im erften 'JJiouate ciitcd 
jebett ©cmcfterd gu entrid)teu.

lleber ben Jortgang unb bas fitttidfe 93erl)alten ber ©dfiilcr lottueu (Sitem ober 
beren ©telloertreter att jebetn Jagę bcim £>irectov Sludfiinft erlangcu; audwartige 
(Sitem ober SSormiitiber werben nom ^urudblcibeu ber ©dfiiter in bett ©tubieu ober 
non beren |d)led)ier Sluffiilfruug fd)riftli^ oerftdnbigt.

[ i
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© d jiifer, meicfic ani U uterrid jte in ben unopfigatcn © egenftanben 2(ntei( nefjmen 
looffcn, paben fidj m it ber 33eroiffiguug ber S i t e m  ober i()rer © te ifo ertre ter au § ju =  
loeifcn, unb fittb im g a fie  ifjrer  Slufuam e u erp flid jtet, bem U nterrid jtc regelm ajśig 
bei^inoofinen unb fic£> bemfelben m it getyorigeni g fe ijjc  gu w ibm cn. ® e §  SSerfaumeu 
ber 8e6r|tunbcn ober 3u ru cfbfeiben  in  bem © egcnftanbe m irft au f bie affgem einc g (eijj=  
notę nadjteifig ein.

© d jiile r  ber 3ten  $ ta ffe  fonnen m it Sem iffigu n g  ber S i t e m  bie fra n jiJ jtfd je  
© pracze fta tt ber gricd)i[d)eu w a n ie n ; foicpe ©cfjiUer fonnen jebocE) nacfj SlPfotoirim g 
ber 4teu  S ia f fe  ofjuc 2 lu fnam §p ritfu ng  nidjt in §  C b erg p m n a fiu n t eintreten.

W Drohobyczu dnia 15. lipca 1870.

Jan Kerekjarto
dyrektor gimnazyum.




